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บทคดัยอ่ 
 

 งานวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อแนวปฎิบติัตามหลกัการทางบญัชีตามมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที16 ปรับปรุง 2561 เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 17 
ปรับปรุง 2561 เร่ืองสัญญาเช่า และมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 ปรับปรุง 2560 เร่ือง รายได้ กบั
แนวปฎิบติัทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเพื่อเป็นแนวทางในการปฎิบติังานของธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม (SMEs)  ผูว้จิยัใชส้ถิติเชิงเชิงพรรณนาในการอธิบายเก่ียวกบัความแตกต่างของ
แนวปฎิบัติของการจัดท าบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป และปรับปรุงรายการตาม
หลกัเกณฑท์างภาษีอากรของประมวลรัษฎากร 
 จากการศึกษาพบวา่ความแตกต่างดา้นค่าเส่ือมราคา ระหวา่งวิธีการปฎิบติัตามมาตรฐาน
บญัชี ฉบบัท่ี 16  การคิดค่าเส่ือมตามวธีิการทางบญัชี และแนวปฏิบติัทางภาษีของรถยนตน์ัง่ไม่เกิน 
10 ท่ีนัง่ ในทางบญัชีบนัทึกราคาทุนเท่ากบัตน้ทุนท่ีซ้ือหรือไดม้า  แต่แนวปฏิบติัทางภาษีอากรให้
คิดค่าเส่ือมราคาจากราคาทุนไดไ้ม่เกินหน่ึงล้านบาท ท าให้มีผลกระทบต่อรายจ่ายค่าเส่ือมราคาท่ี
ต ่าลงส่งผลให้กิจการมีก าไรสุทธิทางภาษีสูงข้ึน   และความแตกต่างตามมาตรฐานบญัชี ฉบบัท่ี 17   
การเช่าซ้ือรถยนตว์ิธีการทางบญัชี การบนัทึกจะไม่รวมดอกเบ้ีย  ในแนวปฏิบติัทางภาษีจะให้รวม
ดอกเบ้ีย มีผลกระทบต่อค่าเส่ือมราคา  ถ้าคิดค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นจากการเช่าซ้ือแล้ว ให้รวม
ดอกเบ้ียเช่าซ้ือและจะต้องไม่เกิน ค่างวดท่ีช าระในงวดบัญชีนั้ น ถ้าเกินให้บวก กลับท าให้มี
ผลกระทบต่อค่าใชจ่้ายท าให้ค่าเส่ือมต ่าลงและท าให้มีผลต่อ ก าไรสุทธิทางภาษี สูงข้ึน   มาตรฐาน
บญัชี ฉบบัท่ี 18    การบนัทึกรายได้ตามวิธีการทางบญัชี จะท าให้ทราบถึงระยะเวลา บริการท่ี
เกิดข้ึนจริงของรายได ้ ในแนวปฏิบติัทางภาษีในทางปฎิบติักิจการยงัไม่ไดรั้บช าระค่าสินคา้หรือ
บริการ แต่จะตอ้งรับรู้รายไดจ้ากการขายและบริการในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ท าให้มีผลกระทบ
ต่อรายไดท้างบญัชีท่ีสูงข้ึนและความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีสูงข้ึนจาก
ก าไรสุทธิทางภาษีท่ีสูงข้ึนดว้ย 
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ABSTRACT 
 
 The objective of this research is to study the problems of accounting preparation 
according to the accounting principles including Thai Financial Reporting Standards (TAS)  
No. 16 (Revised 2018) Plant, Property, and Equipment, Thai Financial Reporting Standards 
(TAS) No. 17 (Revised 2018) Leases, and Thai Financial Reporting Standards (TAS) No. 18 
(Revised 2017) Revenue, and tax principle, specifically for small and medium size companies 
(SMEs). The methodology of this is research is to use descriptive statistic to describe the main 
difference between generally accepted accounting principal and the updated tax rules of the 
Revenue Code and describe how to make the adjustment from accounting principal base to tax 
base regarding to Revenue Code.  
 From the study, the researcher found that there are the differences in the recognition 
of depreciation and asset cost for vehicle with seats not more than 10 regarding to TAS 16 and 
Revenue Code. While account principal allows to capital all amount of vehicle purchase even it is 
over 1 million Baht, the Revenue Code does not allow to capitalize such amount. As a result, 
depreciation per tax base is lesser than per accounting base and taxable net income is over that of 
accounting base. For TAS 17, the accounting principal does not allow to recognize interest 
expenses as cost of capital of leasing asset whereas interest expense must be included as cost of 
assets and depreciated regarding to tax rules. However, the interest expenses shall exceed 
instalment in each period. The impact of this difference resulted to lower depreciation expenses 
and higher taxable net income. For TAS 18, the revenue recognition regarding to accounting 
standard is relevant to actual service provided period. However, in the tax practice in practice, the 
company must recognize revenue from sales and services eventhough they have not received the 
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payment. As a result, revenue recognition per accounting practice is higher, VAT liability is 
higher, and corporate income tax is also higher due to higher taxable net income. 
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บทที ่1 
บทน ำ 

 
1.1 ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ 

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก (Small and  Medium Enterprises : SME) หรือรู้จกักัน
ในนาม ธุรกิจ “เอสเอ็มอี” (SME) หรือเรียกวา่ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม มีจุดเร่ิมตน้ตั้งแต่
ปี พ.ศ.2530 จนถึงปัจจุบนั ถือเป็นหน่วยธุรกิจท่ีมีความส าคญัต่อการพฒันาระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศไทย โดยท าให้เกิดการสร้างงานและการกระจายรายได้สู่ชุมชนในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่ว
ประเทศ ถือเป็นการส่งเสริมการกระจายความเจริญไปสู่ชุมชนต่าง ๆ และน าไปสู่เกิดการพฒันาและ
ขบัเคล่ือนการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจท่ีดีท่ีสุด  ยิ่งไปกว่านั้นยงัเป็นหน่วยธุรกิจท่ีสร้างมูลค่าเพิ่ม
ให้กับประเทศสูงท่ีสุดเม่ือเทียบอุตสาหกรรมการผลิตขนาดใหญ่ในประเทศไทย (สมาคม
ผูป้ระกอบการธุรกิจผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม,2560) 

แมว้่าธุรกิจ SMEs จะมีบทบาทท่ีส าคญัต่อระบบเศรษฐกิจประเทศไทยมากเพียงใด แต่
ขอ้จ ากดัและอุปสรรคในการด าเนินกิจการหลายดา้นนั้น โดยเฉพาะปัญหาดา้นเงินทุนนั้นถือเป็น
อุปสรรคส าคญัก่อให้เกิดขอ้จ ากดัในลงทุนในเคร่ืองจกัรและเทคโนโลยี จนไม่สามารถขยายกิจการ
ให้เติบโตเป็นธุรกิจขนาดใหญ่ได้ (นฎา วะสี, ชมพูนุท มนต์ชัยตระกูล , มานิตา รัตนสัจธรรม,           
พรชนก บ ารุงเรือน, และกฤษฎ์เลิศ สัมพนัธรักษ์, 2560) ในสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบนั ธุรกิจ SMEs 
นั้นไม่ได้ต้องการการส่งเสริมเพียงการพฒันาศกัยภาพด้านการบริหารและพฒันาสินคา้เท่านั้ น 
อุปสรรคในดา้นการระดมทุน หรือการจดัหาทุนเพื่อมาการขยายธุรกิจ และเงินทุนหมุนเวียน ก็เป็น
อีกหน่ึงปัจจยัท่ีภาครัฐจะตอ้งเขา้มาให้ความช่วยเหลือ เป็นการสร้างโอกาส ส่งเสริมศกัยภาพ และ
เป็นเคร่ืองมือท่ีใช้ในการระดมทุนท่ีหลากหลายให้ธุรกิจขนาดเล็กในประเทศไทย (ปฐมพร  
ทรงสุโรจน์, 2559) และการเตรียมความพร้อมด้านของระบบการบริหารจดัการด้านการเงินและ
บญัชี ก็มีความจ าเป็นท่ีตอ้งไดรั้บการพฒันาศกัยภาพเช่นเดียวกนั (ปริยะ เตชะมวลไววทิย,์ 2558) 

การสนับสนุนธุรกิจ SMEs ในต่างประเทศ เช่น ประเทศญ่ี ปุ่น นอกจากให้การ
สนับสนุนดา้นเทคโนโลยี การให้ค  าปรึกษา เช่นเดียวกนัประเทศไทย และยงัให้ความส าคญัการ
สนบัสนุนเก่ียวกบัการสนบัสนุนดา้นการเงิน คือ การสนบัสนุนดา้นภาษี, การสืบทอดกิจการ และ
การให้ความรู้ด้านบัญชีด้วย (สุชาติ อุดมโสภกิจ, 2557) หลายฝ่ายในประเทศไทยได้พยายาม
ผลักดัน และสนับสนุนธุรกิจ SMEs เพื่อให้ประสบผลส าเร็จแต่ส่ิงท่ีผูป้ระกอบการส่วนใหญ่
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มองขา้มไป คือ การมีระบบขอ้มูลทางบญัชีท่ีถูกตอ้งและมีการควบคุมท่ีส าคญั (ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 
2559) ผูป้ระกอบการ SMEs ในประเทศไทยนั้นมกัขาดความรู้ในการบริหารงานอยา่งมีระบบ โดย
ส่วนมากจะอาศยัประสบการณ์และคนในครอบครัวมาช่วยท าธุรกิจ และยงัขาดการจดัระบบการ
จดัท าบญัชีให้ถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ท าให้บญัชีของกิจการนั้นไม่ถูกตอ้งเป็น         
ผลให้ไม่ทราบแหล่งท่ีมาท่ีไปของกระแสเงินท่ีหมุนเวียนในกิจการจนท าให้ขอ้มูลทางการเงิน       
ไม่สะทอ้นการด าเนินงานท่ีแทจ้ริง (อภิญญา วเิศษสิงห์, 2556) 

การจัดท าบัญ ชีนั้ น เป็น เร่ืองท่ีจะต้องปฏิบัติให้ ถูกต้องตามหลักกฎหมาย แต่
ผูป้ระกอบการ SMEs บางรายอาจจะคิดไม่ถึงว่าการท าบญัชีนั้นมีประโยชน์และคุม้ค่าต่อองค์กร
ธุรกิจนั้น ๆ เองเท่านั้น แต่รวมไปถึงบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง และสถาบนัการเงิน ซ่ึงขอ้มูลทางการเงิน 
ถือเป็นข้อมูลท่ีส าคัญท่ีสถาบันการเงินใช้ในการประกอบเพื่อพิจารณาฐานะทางการเงินของ
ผูป้ระกอบการว่าจะมีความสามารถในการช าระหน้ีได้หรือไม่ อีกทั้ งการจดัท าบัญชีท่ีถูกต้อง 
สามารถสร้างภาพพจน์ท่ีดีของกิจการนั้น ๆ อีกด้วย (Krungsri Guru, 2562) เน่ืองจากข้อมูลทาง
บญัชีนั้นเป็นส่ิงท่ีแสดงผลการด าเนินงานของธุรกิจ  สะทอ้นสถานะทางการเงินและความเป็นไป
ของธุรกิจ  จะช่วยให้ผูป้ระกอบการเองในฐานะเจา้ของธุรกิจเขา้ใจปัญหาของธุรกิจและสามารถใช้
ขอ้มูลเหล่าน้ีในเพื่อเป็นการวางแผนกลยุทธ์ วางนโยบาย และก าหนดทิศทางของการด าเนินงาน
ของกิจการได ้(ปาริชาติ มณีมยั และคณะ, 2558)    

ทั้งน้ีกรมสรรพากร ไดส่้งเสริมให้ผูป้ระกอบการจดัท าบญัชีชุดเดียวเพื่อให้สอดคลอ้ง
กบัสภาพขอ้เท็จจริงของกิจการตามท่ีควรจะเป็น เพื่อเป็นแนวปฎิบติัในจดัท าบญัชีท่ีถูกตอ้งของ
ผูป้ระกอบการ และใช้ข้อมูลนั้นยื่นต่อกรมสรรพากรในการเสียภาษี และเพื่อเป็นการวางแผน      
กลยุทธ์ต่าง ๆ ดา้นเศรษฐกิจของประเทศ (กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก, 2562) 
จดัท าบญัชีท่ีถูกตอ้งนั้นเป็นประโยชน์ต่อ ธุรกิจ SMEs เพื่อช่วยสร้างความน่าเช่ือถือ และสะทอ้น
สถานะทางการเงินของธุรกิจอยา่งแทจ้ริง เป็นการเพิ่มโอกาสในการเขา้ถึงแหล่งเงินทุน ในการกูย้ืม
เงินจากสถาบนัการเงิน และสถาบนัการเงินสามารถเห็นขอ้มูลของธุรกิจท่ีถูกตอ้งและเป็นจริงจาก
งบการเงินท่ีธุรกิจใช้ยื่นกับกรมสรรพากร และใช้ขอ้มูลดงักล่าวพิจารณาสินเช่ือท่ีเหมาะสมกับ
ผูป้ระกอบการดว้ย (ธนาคารกสิกรไทย, 2559) 

การจดัท าบญัชีนั้นเป็นการบนัทึกรายการเก่ียวกบัรายได ้ค่าใชจ่้าย รวมถึงสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินท่ีเกิดข้ึน เพื่อแสดงผลการด าเนินงานในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ๆ ในรูปแบบของงบการเงิน 
(Financial Statement) เพื่อน าเสนอขอ้มูลทางการเงินในรูปแบบของ งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะ
ทางการเงิน และงบแสดงการเป ล่ียนแปลงของผู ้ถือหุ้น  โดยผู ้ท่ี มีหน้าท่ีจัดท าบัญชีหรือ 
ผู ้ประกอบการ จะต้องจัดท าบัญ ชีนั้ นให้ ถูกต้องตามหลักการบัญ ชี ท่ี รับรองทั่วไป  ตาม 
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พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ.2543  และตรงตามมาตรฐานการบญัชีดว้ยความเป็นจริง ความถูกตอ้ง  
และค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ของประมวลรัษฎากร แต่การจดัท างบ
การเงิน ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปเพียงอยา่งเดียวยงัไม่เพียงพอส าหรับผูป้ระกอบการทัว่ไป 
เน่ืองจากผูป้ระกอบการในประเทศไทยมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีค านวณจากก าไรสุทธิ
จากการประกอบกิจการโดยก าไรสุทธิจากการประกอบกิจการท่ีมาจากการจดัท าบญัชีตามหลกัการ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

การบนัทึกบญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และการบนัทึกบญัชีตามหลกัเกณฑ์
ของภาษีอากรนั้นมีหลกัเกณฑ์ และวธีิการบนัทึกท่ีแตกต่างกนัน้ีเป็นสาเหตุท าใหเ้กิดความผดิพลาด
ในการจดัท าบญัชีหรือการปรับปรุงรายการเพื่อยื่นแบบแสดงต่อกรมสรรพากร ซ่ึงข้อแตกต่าง
ดงักล่าวนั้น มีหลายคร้ังประเด็นท่ีนกับญัชีหรือผูป้ระกอบการอาจหลงลืมมองความแตกต่างเหล่าน้ี
จนท าใหเ้กิดปัญหาการจดัท าบญัชีท่ีมีขอ้ผดิพลาด ดงันั้นผูป้ระกอบการควรน าไปใชใ้นการพิจารณา
วางกระบวนการในการจดัท าบญัชีให้ถูกตอ้ง มีความสอดคล้องขอ้กฎหมายด้วย  (ธนพล สุขมัน่
ธรรม, 2557) รวมทั้ งการศึกษาความรู้ด้านภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและการศึกษาสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีท่ีรัฐบาลท่ีออกมาตราการมาเพื่อธุรกิจ SMEs นอกจากจะท าให้ผูป้ระกอบการ
ทราบผลการด าเนินงาน หรือ ผลก าไรหรือท่ีแน่ชดั ของกิจการ แลว้ยงัท าให้สามารถวางแผนภาษี
อากรไดอ้ย่างเหมาะสมและเสียภาษีอย่างถูกตอ้งและครบถว้นตามกฎหมาย (ธรรมนิติประโยชน์
ของการท าบญัชีภาษี, 2560)   

จากความส าคญัดงักล่าวผูว้ิจยัสนใจในการศึกษาถึงปัญหาและความแตกต่างของการ
จดัท าบญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และปรับปรุงรายการตามหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรของ
ประมวลรัษฎากร ท่ีปรับปรุงใหม่อยู่เสมอ ๆ เพื่อให้ผูป้ระกอบการได้ให้ทราบถึงขอ้แตกต่างท่ี
ชดัเจน และผูป้ระกอบการสามารถน าเอาขอ้แตกต่างดงักล่าวน าไปปรับใชใ้นการจดัท าบญัชีภายใน
กิจการ ใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานท่ีดีและขอ้มูลท่ีแสดงบนงบการเงินท่ีมาจากการจดัท าบญัชีท่ีถูกตอ้ง
จะแสดงผลการด าเนินท่ีแทจ้ริง เป็นประโยชน์ทั้งผูป้ระกอบการและผูใ้ชง้บการเงิน 

 
1.2  วตัถุประสงค์ของกำรวจัิย 

1.  เพื่อศึกษาวิธีการทางบญัชี ตาม มาตรฐานรายงานทางการเงิน ของธุรกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ืองท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ มาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 17 เร่ืองสัญญาเช่า และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ืองรายรายได ้

2.  เพื่อศึกษาเปรียบเทียบ วธีิการทางบญัชี และแนวปฏิบติัทางภาษี 
       2.1 ค่าเส่ือมราคา     ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ืองท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  
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      2.2  ค่าเช่า                 ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 17 เร่ืองสัญญาเช่า  
      2.3 การรับรู้รายได ้     ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ืองรายได ้ 
 

1.3 ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 
1.  เพื่อให้ผูป้ระกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีความรู้ความเขา้ใจในการจดัท า

บญัชีรูปแบบบริษทัตามมาตรฐานบญัชีและรูปแบบตามประมวลรัษฎากร   
2. เพื่อให้ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มทราบความแตกต่างในการบนัทึก

บญัชีตามมาตรฐานบญัชีและประมวลรัษฎากรและทราบรูปแบบ และหลกัเกณฑ์ท่ีเหมาะสมในการ
ปรับปรุงกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม 

3. เพื่อใหผู้ป้ระกอบการวสิาหกิจขนากลางและขนาดยอ่มสามารถน าขอ้มูลไปปรับใชใ้นการ
พฒันาระบบการบญัชีภายในกิจการ เพื่อเป็นการพฒันาระบบบญัชีไดอ้ยา่งถูกตอ้งต่อไป 

 
1.4 ขอบเขตของกำรศึกษำ 

งานวิจยัฉบบัน้ีมีจุดมุ่งหมาย ศึกษาเปรียบเทียบแนวปฎิบติั ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบั
ท่ี 16  มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 และ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 กบัแนวปฎิบติัทางภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากรกบั หลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดเก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได ้และคิดค่าเส่ือม
ราคาและค่าสึกหรอ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 พ.ศ.2527 และ มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 
65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม  SMEs 
 
1.5   นิยำมศัพท์เฉพำะ 

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and  Medium Enterprises : SME) หมายถึง  
ธุรกิจท่ีมีทั้ง ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และองคก์าร สามารถจดัแบ่งประเภทและ
จ ากดัความหมายว่าเป็น กิจการท่ีด าเนินงานเก่ียวกบัการผลิตหรือบริการ มีมูลค่าทรัพยสิ์นถาวร    
ไม่เกิน สองร้อยลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน สองร้อยคน กิจการคา้ส่ง ท่ีมีทรัพยสิ์นถาวรไม่เกิน 
หน่ึงร้อยลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน ห้าสิบคน กิจการคา้ปลีก ท่ีมีมูลค่าทรัพยสิ์นถาวรไม่เกิน  
หกสิบลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน สามสิบคน 

ผูป้ระกอบการ (Entrepreneur) หมายถึง เจ้าของกิจการ หรือผูท่ี้คิดริเร่ิมจัดตั้ งธุรกิจ
ข้ึนมาเป็นของตวัเอง มีการวางแผนการด าเนินงานและด าเนินงานทุกดา้นดว้ยตนเอง โดยมองเห็น
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โอกาสทางธุรกิจและยอมรับความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนไดต้ลอดเวลา เพื่อหวงัผลก าไรท่ีเกิดข้ึนจากผล
การด าเนินงานของธุรกิจตนเอง 

งบการเงิน (Financial Statement) หมายถึง รายงานผลการด าเนินงาน ฐานะการเงิน หรือ
การเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ ไม่วา่จะรายงานโดยงบดุล งบก าไรขาดทุน งบก าไรสะสม 
งบกระแสเงินสด งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของผูถื้อหุ้น งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน หรือค าอธิบายอ่ืนซ่ึงระบุไวว้า่เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงิน 

รายได้ (Revenue) หมายถึง การเพิ่มข้ึนของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา
บญัชี การเพิ่มของสินทรัพย ์หรือการลดลงของหน้ีสิน รวมถึงรายไดแ้ละรายการก าไรท่ีเป็นนิยาม
ศพัทข์องรายได ้รายการก าไรท่ีเกิดข้ึนจากการขายสินทรัพยร์ะยะยาว หรือการไดม้าของสินทรัพย ์
การเพิ่มค่าของสินทรัพย ์

ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา
บญัชี การลดลงของสินทรัพย ์หรือการเพิ่มข้ึนของหน้ีสิน รวมถึงรายการขาดทุนและค่าใช้จ่ายท่ี
เกิดข้ึนตามกิจกรรมด าเนินงานปกติของกิจการ รายการขาดทุนท่ีเป็นนิยามศพัทข์องค่าใชจ่้ายเกิดข้ึน
จากกิจกรรมด าเนินงานปกติของกิจการหรือไม่ก็ได ้และรวมถึงการขาดทุนท่ีเกิดจากภยัธรรมชาติ 

สินทรัพย์ (Asset) หมายถึง ทรัพยากรท่ีมีอยู่ในความควบคุมของกิจการ ก่อให้เกิด
กระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด แก่กิจการทั้งทางตรงและทางออ้ม เกิดประโยชน์ในการ
จดัหาทรัพยากรอ่ืน ท าให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศกัยภาพในการให้บริการท่ี
เพิ่มข้ึน 

ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) หมายถึง การปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของ
สินทรัพยอ์ย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพยน์ั้น สินทรัพย ์ไดแ้ก่ ท่ีดิน อาคาร 
เคร่ืองใชส้ านกังาน รถยนต์ เคร่ืองจกัร เป็นตน้ เม่ือมีการใชง้านมีการเส่ือมสภาพและทรุดโทรมลง 
ดงันั้นกิจการจะตอ้งมีการบนัทึกค่าเส่ือมราคาและถือเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการ ยกเวน้ท่ีดิน เพราะ
ท่ีดินเป็นสินทรัพยท่ี์ไม่สามารถประเมินค่าเส่ือมสภาพหรือทรุดโทรมไดอ้ยา่งชดัเจน และแนวโนม้
ท่ีดินมกัจะสูงข้ึน 

หน้ีสิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพนัในปัจจุบนัของกิจการ ท่ีเกิดข้ึนในอดีตท่ีตอ้ง
รับผิดชอบโดยมีขอ้ตกลงกนัในการช าระส่งผลต่อการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีอยู่ในเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคต 
 



 
 

บทที ่2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและผลงานวจิยัที่เกีย่วข้อง 

 
การท าวจิยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อเปรียบเทียบแนวปฎิบติัตามมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัท่ี 16  มาตรฐานการบญัชี  ฉบบัท่ี 17 และ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 กบัแนวปฎิบติัทาง
ภาษีอากร ของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และผูว้ิจยัได้ท าการศึกษาแนวคิด  ทฤษฎี  และ
งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง  ดงัต่อไปน้ี 

2.1  แนวคิดเก่ียวกบัการจดัท ารายงานทางการเงิน 
2.2  แนวความคิดของค่าเส่ือมราคาตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) 
2.3  แนวคิดเก่ียวกบัสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการบญัชี  ฉบบัท่ี 17 (ปรับปรุง 2561) 
2.4  แนวคิดเก่ียวกบัรายได ้ ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) 
2.5  หลกัการทัว่ไปเก่ียวกบัภาษีตามประมวลรัษฎากร 
2.6  แนวความคิดของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
2.7  ผลงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
2.8  กรอบแนวคิดการวจิยั 
 

2.1 แนวคิดเกีย่วกบัการจัดท ารายงานทางการเงิน 
สภาวิชาชีพบญัชี (2558)ไดจ้ดัท ากรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงินโดยมีผล

บงัคบัใชแ้ทนแม่บทการบญัชี(ปรับปรุง 2552)  ซ่ึงเป็นไปตามหลกัการภายใตก้รอบแนวคิดส าหรับ
การรายงานทางการเงินฉบบัปรับปรุงท่ีออกโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ 
(International Accounting Standards Board (IASB)) โดยกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทาง
การเงินจะกล่าวถึงแนวคิดหลกัเก่ียวกบัการจดัท าและการน าเสนองบการเงินแก่ผูใ้ชง้บการเงิน แต่
ไม่ถือเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เน่ืองจากไม่ไดก้  าหนดรายละเอียดเก่ียวกบัการวดัมูลค่า
หรือการเปิดเผยขอ้มูลส าหรับการจดัท างบการเงินโดยเฉพาะ เน่ืองจากการบญัชีนั้นมีพฒันาการและ
ววิฒันาการตามการเปล่ียนแปลงของสังคม ประเภทของรายการบญัชีใหม่ ๆ โดยพฒันามาจากการ
ท าธุรกิจรูปแบบใหม่ของผูป้ระกอบการ ดังนั้ นนักบัญชีจึงได้พฒันา กฎและระเบียบวิธีปฎิบัติ
ส าหรับการบนัทึกรายการบญัชีใหม่เหล่านั้น นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร 
(2559) และแนวทางปฎิบติัทางบญัชีนั้นเรียกวา่ หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป (Generally Accepted 
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Accounting Principle : GAAP) อันประกอบด้วย “ธรรมเนียมประเพณีนิยม (Convention) กฎ 
ขอ้บงัคบั (Rule)  และวิธีปฎิบติั (Procedure) ท่ีจ  าเป็นเพื่อก าหนดวา่ส่ิงใดเป็นแนวปฎิบติั (Practice) 
ทางการบญัชีท่ียอมรับและรับรองโดยทัว่ไป” สภาวชิาชีพบญัชี (2558) 

มาตรฐานการบญัชี (Accounting Standard)  พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543 ไดใ้ห้
ความหมายวา่เป็น “เป็นหลกัการบญัชีและวิธีปฎิบติัทางการบญัชีท่ีรับรองโดยทัว่ไป หรือมาตรฐาน
การบญัชีท่ีก าหนดตามกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น”  พงศพ์รต ฉัตราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระ
สุนทรพงษ์, และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา (2561) ได้กล่าวว่า ในอดีตจนถึงส้ิน พ.ศ.2553 
ประเทศไทยมีการใช้มาตรฐานการบญัชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยอา้งอิงมาจาก
มาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศท่ีมีแนวคิดในการใชมู้ลค่ายุติธรรมเป็นหลกัในการรายงานทาง
การเงิน  จึงอาจกล่าวไดว้า่ในปัจจุบนัมาตรฐานการบญัชีในประเทศไทยในปัจจุบนัเป็นแบบลูกผสม
คือ เกิดจากมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ มาตรฐานการบญัชีของสหรัฐอเมริกา และมาตรฐาน
การบญัชีของประเทศไทยเอง ” (นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559)  

การจัดท างบการเงินนั้ นเป็นขั้นตอนสุดท้ายของการบัญชีจึงจ าเป็นต้องจัดท าตาม
มาตรฐานการบญัชีและมาตรฐานรายงานทางการเงิน ตามพระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543 ได้
จ  ากดัความหมายของงบการเงิน ไวด้งัน้ี งบการเงิน เป็นรายงานผลการด าเนินงาน ฐานะทางการเงิน 
หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางการเงิน” งบการเงินท่ีสมบูรณ์จะประกอบดว้ย งบแสดงฐานะทาง
การเงิน งบก าไรขาดทุน งบกระแสเงินสด งบแสดงการเปล่ียนแปลงของผูถื้อหุ้น และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน (สภาวชิาชีพบญัชี, 2560) 
 
2.2  แนวความคิดของค่าเส่ือมราคาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 
2561) 

แนวคิดเก่ียวกบัค่าเส่ือมราคา (Depreciation) เป็นแนวคิดท่ีสอดคลอ้งกบัการวดัผลการ
ด าเนินงานของกิจการ เน่ืองจากการคิดค่าเส่ือมราคาเป็นการเปรียบเทียบตน้ทุนของสินทรัพยท่ี์มี
อายุการใชง้านหลายรอบระยะเวลาบญัชีกบัรายไดท่ี้เกิดจากการใช้สินทรัพยเ์หล่านั้นค่าเส่ือมราคา 
(Depreciation) ตามความหมายของ Committee on Terminology, AICPA “Review and Resume”, 
Accounting Terminology Bulletin No. 1 (New York, 1953) p.25) อา้งใน นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ 
และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559, น.8-20) “เป็นวิธีการบญัชีในการกระจายต้นทุนหรือมูลค่าของ
สินทรัพย์ประเภททุนตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์อย่างมีระบบและสมเหตุสมผลและ 
American Accounting Association (AAA) ได้ให้ค  านิยามของค่าเส่ือมราคาว่า เป็นการลดลงของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีไดรั้บ ซ่ึงเป็นการรักษาระดบัทุน  และราคาทุนปัจจุบนัของบริการท่ีไดรั้บ 
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และ มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ไดใ้ห้ค  านิยาม
ของค่าเส่ือมราคาว่าเป็น “การปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ยา่งมีระบบตลอด
อายุการใชป้ระโยชน์ของสินทรัพยน์ั้น” และ “จ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาทุนของสินทรัพยห์รือมูลค่า
อ่ืนท่ีใชแ้ทนราคาทุนหกัดว้ยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย”์ (สภาวชิาชีพบญัชี, 2561, น.5)  

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2560) เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ได้
ก าหนดให้กิจการคิดค่าเส่ือมราคาและรับรู้รายการค่าเส่ือม ดงัต่อไปน้ี  1) กิจการตอ้งคิดค่าเส่ือม
ราคาส าหรับส่วนประกอบของรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ แต่ละส่วนแยกต่างหากจากกนัเม่ือ
ส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีตน้ทุนท่ีมีนัยส าคญัเม่ือเทียบกบั ตน้ทุนทั้งหมดของสินทรัพยน์ั้น             
2) กิจการตอ้งรับรู้ค่าเส่ือมราคาท่ีเกิดข้ึนในแต่ละงวดในก าไรหรือขาดทุน ยกเวน้กรณีท่ีตอ้ง น าค่า
เส่ือมราคาดงักล่าวไปรวมเป็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยร์ายการอ่ืน 

จากความหมายของค่าเส่ือมราคาท่ีกล่าวไปแล้วขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ 
ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559,น.8-21) สรุปแนวความคิดเก่ียวกับค่าเส่ือมราคาประกอบด้วยหลัก          
2 ประการ คือ 1) การคิดค่าเส่ือมราคาจากมูลค่าของสินทรัพยท่ี์ลดลง และ 2) การปันส่วนตน้ทุน
ของสินทรัพยต์ามวธีิการวดัมูลค่า เพื่อการเปรียบเทียบกบัผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีจะไดรั้บ  และ 
ค่าเส่ือมราคา (Depreciation Expense) เป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากกระบวนการปันส่วนราคาทุนของ
ราคาสินทรัพย์เป็นเป็นค่าใช้จ่ายอย่างมีระบบตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้ น          
(พงศ์พรต ฉัตราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ์, และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา, 
2561, น.162) 
วธีิการค านวณค่าเส่ือมราคาและปัจจยัท่ีส าคญัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการค านวณค่าเส่ือมราคา 

สภาวิชาชีพบญัชี (2561) ไดก้ าหนด จ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาและระยะเวลาการคิดค่า
เส่ือมราคา ดงัน้ี 1) กิจการตอ้งปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ยา่งมีระบบตลอด
อายุการใช้ ประโยชน์ของสินทรัพย์และ 2) กิจการต้องทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพยอ์ย่างน้อยท่ีสุด ทุกส้ินรอบปี บญัชี และหากคาดว่ามูลค่าคงเหลือและอายุ
การใชป้ระโยชน์ของสินทรัพย ์แตกต่างไปจากท่ีไดป้ระมาณไว ้กิจการตอ้งถือวา่การเปล่ียนแปลงท่ี
เกิดข้ึนนั้นเป็น การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบญัชี 
วธีิการคิดค่าเส่ือมราคา (Depreciation Method) 

สภาวชิาชีพบญัชี (2561) ไดก้ าหนดวา่ “วธีิการคิดค่าเส่ือมราคาท่ีใชต้อ้งสะทอ้นรูปแบบ
ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต ท่ีกิจการคาดวา่จะไดรั้บจากสินทรัพยแ์ละกิจการตอ้งทบทวน
วธีิการคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ยา่งนอ้ยท่ีสุดทุกส้ินรอบปีบญัชีและหากกิจการพบวา่ลกัษณะ
รูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีคาดว่าจะไดรั้บในอนาคตจาก สินทรัพยน์ั้นเปล่ียนแปลงไป
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อยา่งมีนยัส าคญั”วิธีการคิดค่าเส่ือมราคานั้นมีหลากหลายวิธี ไดแ้ก่ 1. วิธีการคิดค่าเส่ือมราคาแบบ
เส้นตรงหรือแบบคงท่ี 2. วิธีอตัราลดลง 3. วิธีจ  านวนหน่วยท่ีผลิต 4. วิธีชั่วโมงการท างานของ
เคร่ืองจักร เป็นต้น ซ่ึงการเอกใช้วิธีการใดนั้ นข้ึนอยู่กับการตัดสินใจของผู ้บริหารหรือความ
เหมาะสมของสินทรัพยถ์าวรนั้น ๆ (พยอม สิงห์เสน่ห์, 2541) สามารถอธิบายรายละเอียดเพิ่มเติมใน
การคิดค านวณค่าเส่ือมราคาไดด้งัต่อไปน้ี 

 
วธีิการคิดค่าเส่ือมราคาแบบเส้นตรงหรือแบบคงท่ี (Straight-line Method :SL) 

การคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยต์ามวิธีน้ีจะคิดค่าเส่ือมในอตัราเดียวกนัทุกปี โดยมี
แนวคิดว่าสินทรัพยจ์ะเส่ือมสภาพไปตามระยะเวลา และมีการเส่ือมสภาพด้วยอตัราคงท่ี ท่ีจะมี
จ านวนค่าเส่ือมราคาเท่ากนัใน ทุก ๆ ปี การคิดค่าเส่ือมราคาตามวิธีน้ีง่ายและสะดวกแต่ขอ้เสียคือ 
การคิดค่าเส่ือมวิธีน้ีไม่ไดแ้สดงให้ประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากสินทรัพยอ์ย่างแทจ้ริงเพราะสินทรัพย์
ไม่ได้มีการใช้งานอย่างมีประสิทธิภาพเท่ากันทุกปี (นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปพร                
ศรีจัน่เพชร, 2559, น.8-28) สามารถค านวณไดจ้ากสูตร   

 
 
    
หรือ 
 
 

 
ปัจจยัท่ีส าคญัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการค านวณค่าเส่ือมราคาตามวิธีน้ี มี 3 ประเภทคือ 1) ราคา

ทุนของสินทรัพย ์ได้แก่ จ  านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีกิจการจ่ายไป หรือมูลค่า
ยติุธรรมของส่ิงตอบแทนอ่ืนท่ี กิจการมอบใหเ้พื่อใหไ้ดม้าซ่ึงสินทรัพย ์ณ เวลาท่ีได ้สินทรัพยน์ั้นมา 
หรือ ณ เวลาท่ีก่อสร้างสินทรัพยน์ั้น หรือในกรณีท่ีเก่ียวขอ้ง (สภาวิชาชีพบญัชี, 2561)  2) ราคาซาก 
เป็นราคาท่ีคาดว่าจะขายได้เม่ือสินทรัพยน์ั้นหมดอายุการใช้งาน(พยอม สิงห์เสน่ห์, 2541) และ           
3) อายุการใชป้ระโยชน์กรณีใดกรณีหน่ึงต่อไปน้ีระยะเวลาท่ีกิจการคาดวา่จะมีสินทรัพยไ์วใ้ช ้หรือ
จ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอ่ืน ท่ีคล้ายคลึงกันซ่ึงกิจการคาดว่าจะได้รับจาก
สินทรัพย ์(สภาวชิาชีพบญัชี, 2561) 

 

วธีิที ่1 ค่าเส่ือมราคาต่อปี        =ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ 
                                                          อายกุารใชง้าน 

วธีิที ่2ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (ราคาทุน –ราคาซาก) × อตัราค่าเส่ือมราคา 
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ตารางที่ 2.1  แสดงตวัอย ่างการคิดค่าเสื่อมราคาแบบเส้นตรงหรือแบบคงที ่ (Straight-line 
Method: SL) 

 
ทีม่า:  ทฤษฎีการบญัชี,นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559,น.8-28) 
 
วธีิการคิดราคาค่าเส่ือมในจ านวนเปล่ียนแปลงและอตัราคงท่ีตามชัว่โมงการท างาน หรือตามจ านวน
ผลผลิต (Services Hours or Productive Output Method) 
 การคิดค่าเส่ือมราคาวิธีน้ีมีขอ้สมมติว่า ค่าเส่ือมราคาเป็นตน้ทุนผนัแปร ไม่ใช่ตน้ทุน
คงท่ี และมูลค่าสินทรัพยจ์ะลดลงเน่ืองจากการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจไม่ใช่เพราะลดลงจากการ
ระยะเวลา วิธีการคิดค่าเส่ือมราคาในจ านวนท่ีเปล่ียนแปลงและอตัราคงท่ีไดแ้ก่ 1) วิธีชั่วโมงการ
ท างานของเคร่ืองจกัร 2) วิธีจ  านวนผลผลิต โดยกิจการจะบนัทึกค่าเส่ือมราคาโดยน าอตัราค่าเส่ือม
ราคา คูณดว้ยจ านวนชัว่โมงการท างานหรือจ านวนผลผลิตในงวดนั้น ตามสูตรสามารถค านวณได้
ดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปี ค่าเส่ือมราคา ค่าเส่ือมราคาสะสม มูลค่าตามบญัชีสุทธิ 
ตน้ปีท่ี 1   80,000 
ส้ินปีท่ี 1 14,000 14,000 66,000 
ส้ินปีท่ี 2 14,000 28,000 52,000 
ส้ินปีท่ี 3 14,000 42,000 38,000 
ส้ินปีท่ี 4 14,000 56,000 24,000 
ส้ินปีท่ี 5 14,000 70,000 10,000 

วธีิที ่1อตัราค่าเส่ือมราคา       =                ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ 
                                                 จ  านวนชัว่โมงท างานทั้งส้ิน หรือ จ านวนผลผลิตทั้งส้ิน 

วธีิที ่2 ค่าเส่ือมราคาประจ างวด     =  อตัราค่าเส่ือมราคา x  จ  านวนชัว่โมงท างานทั้งส้ิน  
                                                                                            หรือ จ านวนผลผลิตทั้งส้ิน 
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จากสูตรค านวณดงักล่าว  นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559,น.8-
30) ไดส้รุปว่าค่าเส่ือมราคาท่ีเกิดข้ึนในแต่ละปีจะไม่เท่ากนัและจะมากหรือน้อยข้ึนอยู่กบัชั่วโมง
การท างานหรือจ านวนผลผลิตในแต่ละงวด วธีิน้ีเหมาะสมกบัสินทรัพยท่ี์มีการเส่ือมสภาพท่ีเกิดจาก
การใชง้านมากกวา่เส่ือมสภาพดว้ยความลา้สมยั และยงัเป็นวิธีท่ีสอดคลอ้งกบัเกณฑก์ารจบัคู่รายได้
และค่าใช้จ่ายมากสุด แต่ขอ้จ ากัดคือผูบ้ริหารจอ้งใช้ดุลยพินิจในการประมาณจ านวนผลิต หรือ
ประมาณการจ านวนชัว่โมงการท างานให้เหมาะสมกบัอายกุารใชง้านสินทรัพยท่ี์ยาวนานดว้ย  และ
การคิดค่าเส่ือมตามวิธีน้ีเป็นการคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์เส่ือมสภาพตามปริมาณการใช้
สินทรัพย ์หรืออาจกล่าวไดว้่า สินทรัพยมี์ประโยชน์มากก็จะคิดราคาค่าเส่ือมในงวดบญัชีนั้นมาก
และสินทรัพย์ใดมีประโยชน์น้อยก็คิดค่าเส่ือมราคาในงวดบัญชีนั้ นน้อยนั่นเอง (พงศ์พรต                   
ฉตัราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ,์ และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา, 2561, น.165) 
การคิดค่าเส่ือมราคาในอตัราลดลง (Decreasing Charge Method)  

การคิดค่าเส่ือมราคาวิธีน้ียึดตามหลักความเป็นจริงสินทรัพย์ท่ีซ้ือเข้ามาใหม่ย่อมมี
ประสิทธิภาพการใช้งานสูง ดงันั้นจึงควรปันส่วนราคาทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าเส่ือมราคาประจ า
งวดในปีแรก ๆ ของการใชง้านจ านวนสูงกวา่ในช่วงเวลาหลงั (อจัฉราพร โชติพฤกษ์, 2559)  และ
สอดคลอ้งกบัแนวคิดท่ีวา่  สินทรัพยจ์ะเส่ือมสภาพนอ้ยและมีค่าใชจ่้ายในการซ่อมบ ารุงนอ้ยในช่วง
ปีแรกๆ แต่ปีหลงั ๆ จะมีค่าซ่อมบ ารุงมากข้ึน ดงันั้ นการคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยว์ิธีน้ีคือ  
สินทรัพยจ์ะเส่ือมสภาพท่ีมีจ านวนค่าเส่ือมอราคามากในปีแรกๆ แลว้ค่อยๆ ลดลงตามอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพยน์ั้น ๆ นั้นเอง (พงศพ์รต ฉตัราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ,์ 
และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา, 2561, น.166)  และสามารถใช้วิธีน้ีแยกพิจารณาเป็น 2 วิธี ดงัน้ี           
1) วธีิยอดลดลงทวคูีณ 2) วธีิผลรวมจ านวนปี   

1)  วิธียอดลดลงทวีคูณ(Double-Declining Balance Method :DDB)นิพนัธ์ เห็นโชคชยั
ชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559,น.33-34)  ไดอ้ธิบายวิธีคิดค่าเส่ือมราคาวิธีน้ี คิดเป็นสองเท่า
ของอตัราเส้นตรง และใชอ้ตัราค่าเส่ือมราคาคูณดว้ยราคาตามบญัชีของสินทรัพย ์ณ วนัตน้งวดบญัชี 
และมูลค่าคงเหลือจะเท่ากบัมูลค่าตามบญัชีสุทธิ ณ วนัส้ินสุดอายุการใช้งาน ค่าเส่ือมราคาส าหรับ
งวดค านวณไดด้งัน้ี   
 

 
 
2)  วิธีผลรวมจ านวนปี (Sum-of-the-year digits : SYD) พยอม สิงห์เสน่ห์ (2541) ได้

อธิบายวา่ วธีิน้ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์จากการใชสิ้นทรัพย ์ เป็นวิธีคิดค่าเส่ือมราคาแบบอตัราเร่ง 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับงวด = ( 2 x อตัราร้อยละตามวธีิเส้นตรง) x มูลค่าตามบญัชี ณ วนัตน้งวด 
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คือ ค่าเส่ือมราคาในปีแรก  จะมากและค่อย ๆ ลดลงในปีหลัง อตัราน้ีน ามาค านวณค่าเส่ือม คือ 
สัดส่วนของจ านวนปีท่ีเหลือของอายุการใช้งานของเคร่ืองจกัร ต่อ จ านวนปีของอายุการใช้งานท่ี
เหลือรวมกนั มีสูตรค านวนดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 

2.3  แนวคิดเกีย่วกบัสัญญาเช่า ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน  ฉบับที ่17 (ปรับปรุง 2561) 
รายได้จากสัญญาเช่า  สภาวิชาชีพบัญชี (2561) ได้ระบุความหมายของ สัญญาเช่า

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 (ปรับปรุง 2561) “สัญญาหรือขอ้ตกลงท่ีผูใ้ห้เช่าให้สิทธิแก่ผูเ้ช่าใน
การใช้สินทรัพยส์ าหรับช่วงเวลาท่ีตกลงกนัเพื่อแลกเปล่ียนกบั ค่าตอบแทน ซ่ึงไดรั้บช าระในงวด
เดียวหรือหลายงวดสัญญาเช่า สามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ สัญญาเช่าทางการเงิน หรือสัญญา
เช่าชนิดลงทุน (Financial Lease หรือ Capital lease) เป็น “สัญญาเช่าท่ีท าให้เกิดการโอนความเส่ียง
และผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดท่ีผูเ้ป็นเจา้ของพึงไดรั้บจาก สินทรัพยใ์ห้แก่ผูเ้ช่า ไม่ว่า
ในท่ีสุดการโอนกรรมสิทธ์ิจะเกิดข้ึนหรือไม่” สัญญาเช่าการเงิน(Financial Lease) สัญญาเช่า
ด าเนินงาน (Operation Lease) เป็น “ สัญญาเช่าท่ีมิใช่สัญญาเช่าการเงิน” ตามค านิยามขา้งตน้ 

สัญญาเช่า (Lease) เป็นเคร่ืองมือในการจัดหาสินทรัพย์ประเภททุน เพื่อน ามาใช้
ประโยชน์ในการผลิตหรือการประกอบธุรกิจต่าง ๆ แทนการซ้ือ ผูเ้ช่าไดใ้ชป้ระโยชน์จากสินทรัพย์
ตามความตอ้งการโดยไม่ไดล้งทุนซ้ือหรือเป็นเจา้ของ ผูใ้ห้เช่าจะเป็นตวักลางในการจดัหาทรัพยสิ์น
หรือเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น และผูเ้ช่าจะจ่ายผลตอบแทนตามระยะเวลาท่ีตกลงกนั และเม่ือส้ินสุด
สัญญากรรมสิทธ์ิในสินทรัพยน์ั้นอาจจะเปล่ียนไปเป็นของผูเ้ช่าหรือไม่ก็ได ้และผลตอบแทนท่ีผูใ้ห้
เช่าจะไดรั้บเป็นค่าเช่า ในกรณีสัญญาเช่าด าเนินงาน หรือดอกเบ้ียรับในกรุณาสัญญาเช่าทางการเงิน 
(นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559, น.6-15) ทั้งน้ีสามารถอธิบายรายละเอียด
ไดด้งัต่อไปน้ี 

สัญญาเช่าการเงิน  (Financial Lease)  สภาวิชาชีพบัญชี (2561, ย่อหน้า 8) ได้ระบุว่า 
“กิจการต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหากสัญญานั้ นโอนความเส่ียงและ
ผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดท่ีผูเ้ป็นเจา้ของพึ่งไดรั้บจากสินทรัพยไ์ปให้แก่ผูเ้ช่า และตอ้ง

ค่าเส่ือมราคา = อตัราค่าเส่ือมราคา x (ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ) 

                      ตราค่าเส่ือมราคา =                   อายกุารใชง้านท่ีเหลือ ณ วนัตน้งวด 

                                            ผลรวมจ านวนปีของอายกุารใชง้านท่ีเหลือในแต่ละปี 
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จัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานหากสัญญานั้ นไม่ได้โอนความเส่ียง หรือ
ผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดท่ีผูเ้ป็นเจา้ของพึ่งไดรั้บจากสินทรัพยไ์ปใหแ้ห่ผูเ้ช่า” 

จากค านิยามข้างต้น สามารถอธิบายสัญญาเช่าทางการเงิน(Financial Lease)ได้ตาม
หลกัเกณฑ์ดงัต่อไปน้ี 1) สัญญาเช่านั้นได้โอนความเป็นเจา้ของในสินทรัพยไ์ปให้ผูเ้ช่า ณ วนัท่ี
ส้ินสุดสัญญาเช่า เช่น การเช่าซ้ือรถยนต ์เป็นตน้ และ 2) สัญญาเช่าใหสิ้ทธิแก่ผูเ้ช่าท่ีจะซ้ือสินทรัพย์
ท่ีเช่าในราคาท่ีต ่ากว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วนัท่ีสิทธิการเลือกซ้ือมีผลบงัคบัใช้ (Bargain Purchase 
Option) โดยราคาท่ีต ่ากวา่นั้นมีจ านวนมากเพียงพอท่ีจะท าใหแ้น่ใจ ณ วนัท่ีท าสัญญาเช่า ผูเ้ช่าจะให้
สิทธิซ้ือสินทรัพยน์ั้นแน่นอน (นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559, น.6-15) 

กิจการจะต้องบันทึกสินทรัพย์ท่ี เช่าทางการเงินเป็น สินทรัพย์ของกิจการแม้ว่า
กรรมสิทธ์ิในสินทรัพยน์ั้นยงัไม่ได้โอนมายงักิจการก็ตามและกิจการจะทยอยตดัค่าเส่ือมราคา
สินทรัพยน์ั้นไปตลอดอายุสัญญาเช่า หรือ ตามระยะเวลาการผ่อนเงินงวด และกิจการจะบนัทึก 
เจา้หน้ีตามสัญญาเช่าทางการเงิน และทยอยตดัจ่ายเม่ือครบก าหนดช าระเงินงวดแต่ละงวด เม่ือครบ
อายุสัญญาเช่าทางการเงิน มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินทรัพยใ์ห้กิจการตามกฎหมาย ในทางบญัชีไม่
ตอ้งบนัทึกเพิ่มเติมเพราะได้เคยบนัทึกสินทรัพยไ์ปตั้งแต่ต้นแล้ว ส่วนเจา้หน้ีตามสัญญาเช่าทาง
การเงินก็จะถูกตดัออกไปตามการจ่ายเงินงวดจนเหลือศูนย ์ (วโิรจน์ เฉลิมรัตนา ,2560) 

สัญญาเช่าในงบการเงินของผูเ้ช่า   สัญญาเช่าการเงิน (Financial Lease) การรับรู้เร่ิมแรก
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 17 ระบุว่า “ณ วนัท่ีสัญญาเช่าเร่ิมมีผล ผูเ้ช่าต้องรับรู้สัญญาเช่า
การเงินเป็นสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน ในงบแสดงฐานะการเงินของผูเ้ช่าด้วยจ านวนเงินเท่ากบัมูลค่า
ยุติธรรมของสินทรัพยท่ี์เช่า หรือมูลค่าปัจจุบนัของจ านวนเงินขั้นต ่าท่ีตอ้งจ่ายแลว้แต่จ านวนใดจะ
ต ่ากวา่ ซ่ึงพิจารณา ณ วนัเร่ิมตน้ของสัญญาเช่า อตัราคิดลดในการค านวณมูลค่าปัจจุบนัของจ านวน
เงินขั้นต ่าท่ี ตอ้งจ่ายคือ อตัราดอกเบ้ียตามนยัของสัญญาเช่าหากสามารถก าหนดไดใ้นทางปฏิบติั 
หากในทางปฏิบติัไม่สามารถก าหนดได ้ให้ใชอ้ตัราดอกเบ้ียเงินกูย้ืมส่วนเพิ่มของผูเ้ช่าเป็น อตัราคิด
ลด ตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกของผูเ้ช่าตอ้งรวมเป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนสินทรัพยท่ี์รับรู้ 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรับรู้เร่ิมแรก ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 17 ระบุวา่ “จ านวน
เงินขั้นต ่าท่ีตอ้งจ่ายตอ้งน ามาแยกเป็นค่าใชจ่้ายทางการเงินและส่วนท่ีจะน าไป ลดหน้ีสินท่ียงัไม่ได้
ช าระ ค่าใช้จ่ายทางการเงินต้องปันส่วนให้กับงวดต่าง ๆ ตลอดอายุสัญญาเช่า เพื่อท าให้อตัรา
ดอกเบ้ียแต่ละงวดเป็นอตัราคงท่ีส าหรับยอดคงเหลือของหน้ีสินท่ีเหลืออยู ่แต่ละงวดส าหรับค่าเช่าท่ี
อาจเกิดข้ึนให้บนัทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดท่ีเกิดรายการ และ สัญญาเช่าการเงินท าให้เกิดค่าเส่ือม
ราคาส าหรับสินทรัพยเ์ส่ือมสภาพและค่าใชจ่้ายทาง การเงินส าหรับงวดบญัชีแต่ละงวด นโยบายการ
คิดค่าเส่ือมราคาส าหรับสินทรัพยท่ี์เช่าท่ี เส่ือมสภาพตอ้งสอดคลอ้งกบัวิธีการคิดค่าเส่ือมราคาของ
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สินทรัพยเ์ส่ือมสภาพท่ีกิจการ เป็นเจา้ของ และค่าเส่ือมราคาท่ีรับรู้ตอ้งค านวณตามเกณฑ์ท่ีระบุไว้
ในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ และมาตรฐาน 
การบัญชี ฉบบัท่ี 38 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หากไม่มี ความแน่นอนอย่าง
สมเหตุสมผลท่ีผูเ้ช่าจะเป็นเจา้ของสินทรัพยเ์ม่ืออายุสัญญาเช่าส้ินสุดลง ผูเ้ช่าตอ้งตดัค่าเส่ือมราคา
ของสินทรัพยใ์ห้หมดภายในอายุสัญญาเช่าหรืออายุการใช้ ประโยชน์แล้วแต่อายุใดจะสั้ นกว่า”  
(สภาวชิาชีพบญัชี, 2561) 

สัญญาเช่าด าเนินงาน(Operation Lease) “ผูเ้ช่าตอ้งรับรู้จ านวนเงินท่ีจ่ายตามสัญญาเช่า
ด าเนินงานเป็นค่าใชจ่้ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า นอกจากจะมีเกณฑ์อ่ืนท่ีเป็นระบบซ่ึง
สะทอ้นถึงระยะเวลาท่ีผูเ้ช่าไดรั้บประโยชน์ไดดี้กวา่” (สภาวชิาชีพบญัชี, 2561) สัญญาเช่าประเภทน้ี
จะให้สิทธิผูเ้ช่าใช้ประโยชน์จากสินทรัพยเ์ท่านั้นโดยผูเ้ช่าไม่หวงัเป็นเจา้ของ กรรมสิทธ์ิ ผูเ้ช่าจะ
บนัทึกค่าเช่าในแต่ละเดือนท่ีจ่ายค่าเช่าทุกเดือนเป็นงวดๆ คลา้ยกบัการจ่ายเงินงวดในสัญญาเช่าทาง
การเงิน แต่เน่ืองจากเน้ือหาในสัญญาเช่าไม่เขา้เกณฑ์สัญญาเช่าทางการเงิน กิจการจึงจ่ายค่าเช่า
พร้อมบนัทึกค่าใช้จ่าย ท่ีมีช่ือเรียกว่า “ค่าเช่า” โดยท่ีไม่มีการบนัทึกรับรู้สินทรัพยไ์วใ้นงบการเงิน
ของกิจการ มีลกัษณะเป็นรายการนอกงบดุล(off balance sheet)คือ ไม่ปรากฏในงบแสดงฐานะทาง
การเงินของกิจการในดา้นสินทรัพยท่ี์กิจการท าสัญญาเช่า จะเห็นเพียงรายการ “ค่าเช่า” ในงบก าไร
ขาดทุนเท่านั้น  (วโิรจน์ เฉลิมรัตนา , 2560) 

สัญญาเช่าในงบการเงินของผู ้ให้เช่า  สัญญาเช่าการเงิน  (Financial Lease)การรับรู้
เร่ิมแรก “ผูใ้ห้เช่าตอ้งรับรู้สินทรัพยภ์ายใตส้ัญญาเช่าการเงินเป็นลูกหน้ีในงบแสดงฐานะการเงิน
ดว้ย จ านวนท่ีเท่ากบัเงินลงทุนสุทธิในสัญญาเช่า” การวดัมูลค่าภายหลงัการรับรู้เร่ิมแรก “การรับรู้
รายไดท้างการเงินตอ้งข้ึนอยู่กบัรูปแบบท่ีสะทอ้นถึงอตัราผลตอบแทนคงท่ี ในแต่ละงวดของเงิน
ลงทุนสุทธิในสัญญาเช่าการเงินของผูใ้หเ้ช่า” (สภาวชิาชีพบญัชี, 2561) 

สัญญาเช่าด าเนินงาน (Operation Lease) การรับรู้ “ผูใ้ห้เช่าต้องแสดงสินทรัพย์ท่ีอยู่
ภายใตส้ัญญาเช่าด าเนินงานในงบแสดงฐานะการเงินตาม ลกัษณะของสินทรัพยแ์ละผูใ้ห้เช่าตอ้ง
รับรู้รายไดค่้าเช่าจากสัญญาเช่าด าเนินงานดว้ยวธีิเส้นตรงตลอดอายสุัญญาเช่า เวน้แต่จะมีเกณฑ์อ่ืน
ท่ีเป็นระบบซ่ึงสะทอ้นถึงระยะเวลาท่ีผูใ้ห้เช่าไดรั้บประโยชน์ท่ีลดลงจาก สินทรัพยท่ี์ให้เช่าท่ีดีกวา่ 
และตน้ทุนทางตรงเร่ิมแรกของผูใ้ห้เช่าท่ีเกิดข้ึนในการต่อรองหรือการท าสัญญาเช่าด าเนินงาน จะ
รวมเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยท่ี์เช่า และจะรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายตลอดอายุ สัญญา
เช่าตามเกณฑ์เช่นเดียวกบัการรับรู้รายไดจ้ากสัญญาเช่า  ค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยท่ี์ให้เช่าตอ้ง
บนัทึกโดยใชเ้กณฑ์ท่ีสอดคลอ้งกบันโยบายการคิด ค่าเส่ือมราคาตามปกติของสินทรัพยท่ี์คลา้ยคลึง
ของผูใ้ห้เช่า และค่าเส่ือมราคาตอ้งค านวณ ตามเกณฑ์ท่ีก าหนดไวใ้นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 
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(ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ และมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 38 (ปรับปรุง 2561) 
เร่ือง สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน” (สภาวชิาชีพบญัชี, 2561)และผูใ้หเ้ช่าจะรับรู้ค่าเช่าจากสัญญาด าเนินงาน
เป็นรายไดใ้นงบก าไรขาดทุน ในแต่ละงวดตามเกณฑ์เส้นตรงตลอดอายสุัญญาเช่า (นิพนัธ์ เห็นโชค
ชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559, น.6-17) 

 
2.4 แนวคิดเกีย่วกบัรายได้  ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที ่18 (ปรับปรุง 2560) 

รายได้ (Revenue) ถือเป็นองค์ประกอบหน่ึงของงบการเงินท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการ
วดัผลการด าเนินงาน  มีการจ ากดัความหมายของรายไดห้ลากหลายบริบท เช่น Paton และ Littleton 
(1940) เป็นผลผลิตของกิจการ (Revenue is the product of the enterprise) สามารถวดัไดจ้ากจ านวน
ของสินทรัพยท่ี์เพิ่มข้ึนของกิจการ และรายได้ประจ างวด เป็นมูลค่าท่ีสามารถจดัสรรให้ตามงวด 
รายได้จะเกิดข้ึนเม่ือสามารถก าหนดมูลค่าได้แน่นอน (Objective Determination) และ The 
American Accounting Standard (AAA) ไดใ้ห้ค  านิยามว่า “ รายไดเ้ป็นจ านวนท่ีอธิบายไดจ้ากราคา
รวมของสินคา้หรือบริการ ซ่ึงกิจการโอนไปใหลู้กคา้ภายในงวดระยะเวลาหน่ึง”  และ Sproude และ 
Moonitz  “รายไดเ้ป็นการเพิ่มข้ึนของสินทรัพยสุ์ทธิของกิจการ ซ่ึงเป็นผลมาจากการผลิตสินคา้หรือ
บริการท่ีโอนจากธุรกิจไปใหลู้กคา้ในระหวา่งงวดเวลาหน่ึง” ( นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร 
ศรีจัน่เพชร 2559)  

รายได ้(Income) ความหมายตามกรอบแนวคิดส าหรับรายงานทางการเงิน “การเพิ่มข้ึน
ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปแบบกระแสเข้าหรือการเพิ่มค่าของ
สินทรัพย ์หรือการลดลงของหน้ีสิน อนัส่งผลให้ส่วนของเจา้ของเพิ่มข้ึนทั้งน้ีไม่รวมเงินทุนท่ีไดรั้บ
จากผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของ” (สภาวิชาชีพบญัชี,2558)ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 
ปรับปรุงพ.ศ. 2560 ได้ให้ค  านิยามของรายได้ “กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหัก 
ค่าใช้จ่าย) ในรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเกิดข้ึนจาก กิจกรรมตามปกติของกิจการ เม่ือกระแสรับนั้น
ส่งผลให้ส่วนของเจา้ของเพิ่มข้ึน ทั้งน้ีไม่ถึงเงินทุนท่ี ได้รับจากผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของ
(สภาวชิาชีพบญัชี,2560) 

การจ าแนกความแตกต่างระหว่างรายได้ (Income) และ รายได้ (Revenue) นิพันธ์          
เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปะพร ศ รีจั่น เพชร  (2559) ได้อธิบายไว้ว่า รายได้  (Income) จะ
ประกอบด้วย รายได้ (Revenue)  เป็นรายได้สุทธิท่ีเกิดจากกิจกรรมปกติของกิจการ จึงแสดงยอด
ด้วยรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่าย ท่ีเรียกว่ายอดมูลค่าขั้นตน้ (Gross Value) และรายการหรือผลก าไร 
(Gain) เป็นรายได้สุทธิท่ีเกิดจากกิจกรรมการด าเนินปกติแต่ไม่ใช่กิจกรรมหลกัของกิจการ แสดง
ดว้ยรายไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้ง หรือท่ีเรียกวา่ มูลค่าสุทธิ (Net Value) จากค านิยามท่ีกล่าวมา
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ข้างต้นอาจพิจารณารายได้เป็น 2 ลักษณะ ตามค าจ ากัดความของ Paton และ Littleton (1940), 
Sproude และ Moonitz  1. รายไดใ้นรูปกระแสขา้วของสินทรัพยสุ์ทธิ และ 2. รายไดใ้นรูปกระแส
ออกของสินค้าหรือบริการ ตามค าจ ากัดความของ The American Accounting Standard (AAA)) 
นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559, น.6-3) สามารถอธิบายดว้ยรูปภาพไดด้งัน้ี 
 
 

                                          กระแสออกของสินคา้และบริการ 
 
 
 
                                             กระแสเขา้ของสินทรัพยสุ์ทธิ 

 
 

 
ภาพที ่2.1  ความหมายของรายได ้
ทีม่า: ดดัแปลงจาก ทฤษฎีการบญัชี,นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2559, น.6-3) 

 
จากค านิยามขา้งตน้ อาจจะสรุปความหมายของรายได้ได้ดงัน้ี รายไดเ้ป็นการเพิ่มข้ึน

ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรูปแบบของการเพิ่มข้ึนของสินทรัพย ์อนัไดแ้ก่ เงินสด ลูกหน้ี หรือ
ผลตอบแทนของกิจการ และรายไดเ้ป็นการลดลงของหน้ีสินและหน้ีสินนั้นเป็นหน้ีสินส่งผลให้ก่อ
เกิดรายได้ เช่น เงินมดัจ ารับล่วงหน้าจากการขายสินคา้ท่ียงัไม่ได้ส่งมอบ เป็นผลท าให้กิจการมี
หน้ีสินลดลง ส่งผลกระทบท าให้ส่วนของเจา้ของเพิ่มข้ึนนั่นเองจากการปิดบญัชีรายได้เขา้บญัชี
ก าไรขาดทุนส าหรับงวด และปิดบญัชีก าไรขาดทุนส าหรับงวดเขา้บญัชีก าไรสะสมซ่ึงอยู่ในส่วน
ของเจา้ของนัน่เอง 
การรับรู้รายได ้
 การรับรู้รายได้นั้ นเป็นการรวบรวมรายการรายได้เข้าไปเป็นส่วนหน่ึงของงบก าไร
ขาดทุน นั่นคือการบนัทึกรายได้เข้าไปในงบก าไรขาดทุนนั่นเอง เม่ือกิจการพิจารณาจะบนัทึก
รายไดแ้ลว้กิจการจะตอ้งทราบจุดท่ีจะรับรู้รายได ้เพราะเป็นเร่ืองส าคญัมากหากไม่ทราบอาจท าให้
รับรู้รายไดผ้ิดงวดได ้(นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559, น.6-6) หลกัเกณฑ์

กิจการ 

(ผูข้ายสินคา้) 

(ผูใ้หบ้ริการ) 

ลูกคา้ 

(ผูซ้ื้อสินคา้) 

(ผูรั้บบริการ) 
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การรับรู้รายได้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560)  สามารถแบ่งออกเป็น 2 กรณี 
ดงัน้ี 1) กรณีขายสินคา้ และ 2) กรณีการใหบ้ริการ  สภาวชิาชีพบญัชี (2560)  

1. กรณีขายสินคา้ สภาวิชาชีพบญัชี (2560, ย่อหน้าท่ี 14) ได้ระบุไวว้่า “กิจการตอ้ง
รับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 1) กิจการไดโ้อนความเส่ียง
และผลตอบแทนท่ีมีนยัส าคญัของความเป็นเจา้ของสินคา้ให้กบัผูซ้ื้อแลว้ 2) กิจการไม่เก่ียวขอ้งใน
การบริหารสินคา้อยา่งต่อเน่ืองในระดบัท่ีเจา้ของพึงกระท าหรือไม่ไดค้วบคุมสินคา้ท่ีขายไปแลว้ทั้ง
ทางตรงและทางออ้ม 3) กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายได้ได้อย่างน่าเช่ือถือ 4) มีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ีกิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น และ 5) กิจการ
สามารถวดัมูลค่าของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดข้ึนอนัเน่ืองมาจากรายการนั้นไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ”   

เหตุการณ์ท่ีส าคญัท่ีสามารถอธิบายเก่ียวกบัการรับรู้รายไดต้ามหลกัเศรษฐศาสตร์ คือ 
รายไดจ้ะเกิดข้ึนเกิดข้ึนเม่ือมีการส่งของ หรือเม่ือมีการเก็บเงินจากลูกคา้ และมูลค่าของกิจกรรมนั้น
สามารถก าหนดไดอ้ยา่งแน่นอนหรือท่ีเรียกวา่สามารถประมาณการไดอ้ย่างสมเหตุสมผล (นิพนัธ์ 
เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร (2559, น.6-6)และกิจการจะบนัทึกรายไดจ้ากการขาย
สินคา้ เม่ือโอนกรรมสิทธ์ิ ในสินคา้ให้ผูซ้ื้อหรือโอนการครอบครองสินคา้ไปให้กบัผูซ้ื้อแลว้ หรือ
กล่าวไดว้่า  รายไดเ้กิดข้ึนเม่ือ ผูข้ายส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อเรียบร้อยแลว้นั่นเอง (วิไล วีระปรีย,   
จงจิตต ์หลีกภยั และ ประจิต  หาวตัร, 2551) 

2. กรณีการให้บริการ สภาวชิาชีพบญัชี (2560, ยอ่หนา้ท่ี 20) ไดร้ะบุไวว้า่ “เม่ือผลของ
รายการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการให้บริการสามารถประมาณไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ กิจการตอ้งรับรู้รายการท่ี
เก่ียวข้องกับการให้บริการเป็นรายได้ตามขั้นความส าเร็จของรายการ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลา
รายงาน ผลของรายการสามารถประมาณได้อย่างน่าเช่ือถือ เม่ือเป็นตามเง่ือนไขทุกข้อต่อไปน้ี             
1) กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ดอ้ย่างน่าเช่ือถือ 2) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ี
กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 3) กิจการสามารถวดัขั้นความส าเร็จของ
รายการ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานได้อย่างน่าเช่ือถือ  และ 4) กิจการสามารถวดัมูลค่าของ
ตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนแลว้และตน้ทุนท่ีจะเกิดข้ึนเพื่อท าให้รายการนั้นเสร็จสมบูรณ์ไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ” 
อาจจะสรุปได้ว่า รายได้จากการให้บริการ กิจการจะบันทึกรายได้จากการให้บริการตามขั้น 
ความส าเร็จของบริการท่ีให้แก่ลูกคา้ หรือกล่าวไดว้า่ รายไดเ้กิดข้ึนเม่ือให้บริการแก่ลูกคา้เรียบร้อย
แลว้ (วไิล วรีะปรีย, จงจิตต ์หลีกภยั และประจิต หาวตัร, 2551) 

3.  กรณี ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล สภาวิชาชีพบญัชี (2560,ยอ่หนา้ท่ี 29) ไดร้ะบุ
ไวว้่า “กิจการรับรู้รายไดใ้นรูปดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล ท่ีเกิดจากการให้ผูอ่ื้นใช้สินทรัพย ์
ของกิจการ เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 1) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะ
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ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 2) กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ดอ้ยา่ง
น่าเช่ือถือ และสภาวิชาชีพบญัชี (2560,ยอ่หนา้ท่ี 30) ไดก้ าหนดกลกัเกณฑ์ การรับรู้ รายไดด้อกเบ้ีย 
ค่าสิทธิ และเงินปันผล ดงัต่อไปน้ี “ 1) ดอกเบ้ียตอ้งรับรู้ตามวธีิดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง 2) ค่าสิทธิตอ้งรับรู้
ตามเกณฑ์คงคา้งซ่ึงเป็นไปตามเน้ือหาของขอ้ตกลงท่ีเก่ียวขอ้ง 3) เงินปันผลตอ้งรับรู้เม่ือผูถื้อหุ้นมี
สิทธิไดรั้บเงินปันผล” 
วดัมูลค่าของรายได ้
 หลกัเกณฑ์การวดัมูลค่าของรายได ้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) 
ระบุว่า “กิจการตอ้งวดัมูลค่าของรายไดโ้ดยใช้มูลค่ายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรั้บหรือคา้งรับ”  
และ สภาวิชาชีพบญัชี (2560,ยอ่หนา้ 7) ไดร้ะบุวา่ มูลค่ายุติธรรม(Fair Value) “เป็นราคาท่ีจะไดรั้บ
จากการขายสินทรัพย ์หรือจะจ่าย เพื่อโอนหน้ีสินในรายการท่ีเกิดข้ึนในสภาพปกติ ระหวา่งผูร่้วม
ตลาด ณ วนัท่ีวดัมูลค่า โดยจะตอ้งอา้งอิงมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 13 (ปรับปรุง 
2560) เร่ือง การวดัมูลค่ายุติธรรม”และมูลค่าของรายได ้อาจจะเป็นเงินสด หรือรายการเทียบเท่าเงิน
สดท่ีกิจการไดรั้บ ณ วนัท่ีส่งมอบสินคา้ หรือคาดวา่จะไดรั้บท่ีเรียกวา่รายการคา้งรับ จากการเปล่ียน
สินคา้หรือบริการท่ีก าหนดจากจ านวนท่ีตกลงกนัระหว่างผูซ้ื้อกบัผูข้าย (นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ 
และศิลปพร ศรีจัน่เพชร, 2559, น.6-7) 
การเปิดเผยขอ้มูลรายได ้
 หลกัเกณฑ์การเปิดเผยขอ้มูลของรายได้ ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 
2560)  ก าหนดให ้กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลดงัต่อไปน้ี “ 1) นโยบายการบญัชีท่ีกิจการใชใ้นการรับรู้
รายได้ ซ่ึงรวมถึงวิธีก าหนดขั้นความส าเร็จของรายการท่ีเก่ียวข้องกับการให้บริการ 2) จ  านวน
รายได้แต่ละประเภทท่ีมีนัยส าคญัท่ีรับรู้ระหว่างงวดซ่ึงรวมถึงรายการต่อไปน้ีการขายสินคา้การ
ให้บริการดอกเบ้ีย ค่าสิทธิเงินปันผล และ 3) จ านวนรายได้ท่ีเกิดจากการแลกเปล่ียนสินคา้หรือ
บริการซ่ึงรวมอยูใ่นรายไดแ้ต่ละประเภทท่ีมีนยัส าคญั” (สภาวชิาชีพบญัชี, 2560, ยอ่หนา้ท่ี 35) 
 
2.5 หลกัการทัว่ไปเกีย่วกบัภาษีตามประมวลรัษฎากร 
แนวความคิดการจดัเก็บภาษีอากร 

กรมสรรพากร (2556)   ประมวลรัษฎากร ถูกบญัญติัข้ึนเม่ือวนัท่ี31 มีนาคม พ.ศ. 2481 
โดยมีมาตรา 3 แห่ง พระราชบญัญติัให้ใช้บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 มีใช้บงัคบั
เม่ือวนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2482 โดยให้ความส าคญั ดงัน้ี“สมควรตราประมวลรัษฎากรเพื่อปรับปรุง
การรัษฎากรตามหลกัความเป็นธรรมแก่สังคม” ซ่ึงสอดคลอ้งกบัลกัษณะภาษีอากรท่ีดี ของ อดมั 
สมิท (Adam Smith)  (อา้งใน จุฑารัตน์ สุทธิคีรี, 2554) ก าหนดหลกัเกณฑ์พื้นฐานของการจดัเก็บ
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ภาษีอากร โดยเห็นว่ารัฐไม่ควรเขา้ แทรกแซงในทางเศรษฐกิจ ยกเวน้กิจการบางประเภทท่ีตอ้งใช้
เงินลงทุนจ านวนมากหรือมีผลกระทบต่อ ประชาชนภายในรัฐจ านวนมาก และพบวา่ความร ่ ารวย 
ความมัง่คัง่ของรัฐเกิดการท างานของประชาชน ในรัฐ ดงันั้น ประชาชนจึงมีหนา้ท่ี ความรับผดิชอบ
ต่อสังคม การช าระภาษีเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติ จึงก าหนดหลกัการภาษีท่ีดี เพื่อใชเ้ป็น
แนวทางในการจดัก าหนดรูปแบบ ในการตรากฎหมายท่ีเก่ียวกบัภาษีอากร และการจดัเก็บ ภาษีได้
อย่างมีประสิทธิภาพ หลักการดังกล่าวมีสาระส าคญั 4 ประการ (Four Maxims regarding Taxes 
Integral) 
   1.  หลักความเป็นธรรม มีเกณฑ์ส าคญั คือ ประชาชนตอ้งบริจาคหรือสละเงิน ตาม 
สัดส่วนของรายได้ท่ีได้รับ ท่ีมีความสัมพนัธ์กบัความสามารถในการเสียภาษี โดยมีการก าหนด
เกณฑ์ท่ีบงัคบัไดก้บัทุกคน ตอ้งช าระอยา่งเท่าเทียมกนั วดัจากรายไดท้างเศรษฐกิจ ความมัง่มี หรือ 
การใชจ่้าย ของประชาชน พิจารณาจากหลกัความยติุธรรมควบคู่กบัหลกัความเสมอภาค  
 2. หลกัความแน่นอน การก าหนดฐานภาษี การประเมินภาษีและวิธีการจดัเก็บ ภาษี 
ตอ้งมีความแน่นอนและสมเหตุสมผล ผูเ้สียภาษีสามารถค านวณภาษีท่ีตอ้งช าระได ้มีการก าหนด 
วนั เวลา สถานท่ีชดัเจน 
 3.   หลักความสะดวก ตอ้งก าหนด เวลาและวิธีการ ในการช าระภาษีท่ีชัดเจน ความ 
สะดวกในการเดินทาง การแบ่งเขตการให้บริการ สามารถตรวจสอบความถูกตอ้งของการเสียภาษี 
รูปแบบของเอกสาร ในการยื่นแบบ แสดงรายการ เพื่อเสียภาษีท่ีเขา้ใจง่าย  ปัจจุบนั กรมสรรพากรมี
การบริการผา่นแบบแสดงรายการทางอินเตอร์เน็ต และการช าระภาษีผา่นธนาคาร  เพื่อความสะดวก
แก่ผูเ้สียภาษี   
 4.   หลกัความประหยดั รัฐและผูเ้สียภาษี ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษี นอ้ยท่ีสุด 
ปัจจุบนั กรมสรรพากรการบริการผ่านแบบแสดงรายการทางอินเตอร์เน็ต และการช าระภาษีผ่าน
ธนาคาร   

ซ่ึงภาษีอากรนั้นถือเป็นทรัพยากรท่ีโอนจากภาคเอกชนแบบบงัคบัไปสู่ภาครัฐ เพื่อใช้
จ่ายในกิจกรรมตามวตัถุประสงค์ของภาครัฐ เนน้ประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน โดยผูเ้สียภาษี
ไม่จ  าเป็นต้องได้ประโยชน์ตามจ านวนเงินท่ีจ่าย กฎหมายท่ีรัฐบาลใช้ในการเรียกเก็บภาษี คือ 
ประมวลรัษฎากร วตัถุประสงคข์องภาษีอากรน้ี  มี 4 ประการ ไดแ้ก่ 1. การเสริมสร้างประสิทธิภาพ
ในการจดัสรรทรัพยากรภายในประเทศ  2. การกระจายรายไดท่ี้เป็นธรรมหรือการลดความเหล่ือม
ล ้าในสังคม  3. การธ ารงไวซ่ึ้งเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  4. การพฒันาประเทศใหมี้อตัราการขยายตวั
ท่ีเหมาะสม    
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จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ สามารถสรุปเก่ียวกบัภาษีอากร ไดด้งัน้ี ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาล
เก็บจากราษฎรในรูปแบบของเงิน ส่ิงของ หรือผลประโยชน์ เพื่อให้เกิดผลประโยชน์ต่อส่วนรวม
โดยไม่ได้มีวิ่งตอบแทนโดยตรงให้แก่ผูเ้สียภาษีอากร (พงศ์พรต ฉัตราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร,            
แพร กีระสุนทรพงษ์, และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา, 2561, น.196)  และ ชยัรัตน์ เอ่ียมกุลวฒัน์ 
(2558) ไดร้ะบุวา่ ภาษีอากรจดัวา่เป็นรายรับส าคญัเพื่อการใชจ้่ายของประเทศและยงัเป็นกฎหมายท่ี
รัฐบาลใช้ในการบริหารควบคุมภาวะเศรษฐกิจ หรือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจภายในประเทศ เช่น             
การใช้นโยบายลดอตัราภาษีส าหรับการลงทุนเพื่อเป็นแรงจูงใจในการลงทุน เป็นต้น (สมเดช          
โรจน์คุรีเสถียร, 2558) และแนวคิดในการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐนั้นมีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อให้
รัฐบาลน าเงินไดจ้ากการบงัคบัเก็บจากราษฎรรวมทั้งผูมี้ถ่ินพ านกัในประเทศไทยไปใชป้ระโยชน์
ต่อสังคมโดยรวม  เพื่อหารายไดใ้ห้พอกบัรายจ่ายของรัฐบาล หรือเพื่อสนองนโยบายธุรกิจและการ
คลงัของรัฐบาล (พงศ์พรต ฉัตราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ์, และ ประภาภรณ์ 
เกียรติกุลวฒันา, 2561, น.196)  

กฎหมายท่ีรัฐบาลใช้ในการเรียกเก็บภาษีอากรเรียกว่า ประมวลรัษฎากร (Revenue 
Code) ภาษีอาการท่ีรัฐบาลจดัเก็บโดยกรมสรรพากร สังกดักระทรวงการคลงั (Revenue Department 
Ministry of Finance) มี 6 ประเภท ได้แก่ 1. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2. ภาษีเงินได้นิติบุคคล            
3. ภาษี มูล ค่ าเพิ่ ม  4. ภาษี ธุ รกิจ เฉพาะ  5. อากรแสตมป์  และ 6. ภาษี เงินได้หัก  ณ  ท่ี จ่ าย 
(กรมสรรพากร, 2561)  ประเภทของภาษีอากรแบ่งเป็นภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อม แต่ท่ีจะ
กล่าวถึงต่อไปน้ีคือ  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัเป็นภาษีทางตรงชนิดหน่ึงท่ีมี
ความส าคญั ไดมี้บทบญัญติัในประมวลรัษฎากรมาตรา 68 ก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ
บริษทัยื่นแบบแสดงรายการท่ีจ าเป็นตอ้งใชใ้นการค านวณภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีตามท่ีอธิบดี
ก าหนด การยื่นแบบแสดงรายการใช้การค านวณภาษี ตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรี 
และมาตราอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวกบัรายรับ รายจ่าย ก าไรสุทธิ และรายการอ่ืน ๆ พร้อมบญัชี งบแสดงฐานะ
ทางการเงิน บญัชีท าการ บญัชีก าไรขาดทุน บญัชีรายรับรายจ่าย หรือบญัชีรายรับก่อนรายจ่ายท่ีมี
บุคคลท่ีไดรั้บอนุญาตตามมาตรา 3 สัต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว ต่อเจา้
พนกังานประเมิน (จุฑารัตน์ สุทธิคีรี, 2554) 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax) ตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินได ้คือ “ภาษีท่ีเก็บจากการมีเงินได ้ผูท่ี้มีเงินไดเ้ป็นบุคคลธรรมดาก็ตอ้งเสียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ถา้ผูมี้เงินไดเ้ป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ก็ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล” (กรมสรรพากร, 2553)  และภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีเงินได้ท่ีรัฐเก็บจากการด าเนิน
ธุรกิจท่ีจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล อนัได้แก่ บริษทัจ ากดั บริษทัมาหาชนจ ากดั ห้างหุ้นส่วนจ ากดั  
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ภาษีเงินไดท่ี้นิติบุคคลจะตอ้งช าระนั้น ค านวณตามก าไรสุทธิทางภาษีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี  1 
ปี โดยช าระภาษีให้แก่กรมสรรพากร 2 คร้ัง โดยช าระคร้ังแรก ภายใน 2 เดือน นับจากวนัสุดทา้ย
ของ 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี และช าระคร้ังท่ี 2 ภายใน 150 วนั นับจากวนัสุดท้าย        
ของรอบระยะเวลาบัญชี  (พงศ์พรต ฉัตราภรณ์, วชิระ บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ์, และ         
ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา ,2561, น.202)   
 ฐานภาษี เงินได้นิติบุคคล โดยทัว่ไปใช้ฐานก าไรสุทธิ ซ่ึงค านวณได้จากรายได้และ
รายจ่ายของกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ ดังนั้ นเพื่อให้การจัดเก็บภาษี เงินได้นิติบุคคลให้มี
ประสิทธิภาพป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี กฎหมายยงัมีขอ้ก าหนดบางประการเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิทางบญัชีใหเ้ป็นก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ก่อนน าไปค านวณภาษีตามอตัราท่ี
ก าหนดไว ้ประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติั เง่ือนไขการค านวณเงินไดนิ้ติบุคคล เพื่อให้บริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลท าการปรับปรุงก าไรสุทธิตามหลักการบัญชีให้สอดคล้องกับเง่ือนไขตาม
ประมวลรัษฎากรเพื่อให้ไดก้ าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล(กรมสรรพากร, 2553, น.141)     
โดยมีฐานภาษีท่ีจะกล่าวดงัต่อไปน้ี 
หลกัเกณฑก์ารรับรู้รายไดต้ามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 

การรับรู้รายไดต้ามเกณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรไดร้ะบุวา่  “ มาตรา 
65 เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีตามความในส่วนน้ีคือก าไรสุทธิซ่ึงค านวณไดจ้ากรายไดจ้ากกิจการ หรือ
เน่ืองจากกิจการ ท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหักด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา           
65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าวให้ก าหนดสิบสองเดือนเวน้แต่ในกรณี
ดงัต่อไปน้ีจะน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ได ้คือ 1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่ จะถือ
วนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใดเป็นรอบระยะเวลาบญัชีแรกก็ได้ และ 2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดี ขอเปล่ียนวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี ในกรณีเช่นว่าน้ีให้
อธิบดีมีอ านาจสั่งอนุญาต หรือไม่อนุญาตสุดแต่จะเห็นสมควร ค าสั่งเช่นว่านั้นตอ้งแจง้ให้บริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผูย้ื่นค าร้องทราบภายในเวลาอนัสมควรและในกรณีท่ีอธิบดีสั่งอนุญาต 
ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลถือปฏิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีก าหนด” 

ตามประมวลรัษฎากรก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดจ้าก
ก าไรสุทธิ โดยค านวณจากรายไดห้รือกิจกรรมท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีตามท่ีไดก้ าหนดไว้
ในมาตรา 65 และตอ้งค านวณตามเกณฑสิ์ทธิ นัน่คือ ให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด 
แม้ว่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้ นให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้ น ในกรณีจ าเป็นผู ้มี เงินได้จะต้องขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่ อ
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เปล่ียนแปลงเกณฑ์สิทธิและวิธีปฎิบติัทางการบญัชีเพื่อค านวณรายไดต้ามเกณฑ์อ่ืนได ้เม่ือไดรั้บ
อนุมติัแลว้ใหถื้อปฎิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีก าหนด (กรมสรรพากร, 2553, น.146)   

ความแตกต่างของเกณฑ์สิทธิและเกณฑ์คงคา้ง สุเทพ พงษพ์ิทกัษ์ (2560) ไดอ้ธิบายไว้
วา่ การบงัคบัเกณฑ์การรับรู้รายได ้รายจ่าย ตามเกณฑ์คงคา้ง (Accrual Basis) ให้ใชส้ าหรับการรับรู้
รายได ้และค่าใช้จ่ายทางการบญัชี ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18  เร่ืองรายได ้และเกณฑ์สิทธิ 
ใชส้ าหรับรับรู้รายไดแ้ละรายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร เน่ืองจากในทางภาษีอากร ได้
น าหลกัเกณฑ์ทางบญัชีมาบญัญติัเป็นหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีอากร โดยน าเอา “ก าไรสุทธิ”  
มาการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตาม .หลกัความสามารถในการเสียภาษีอากร” โดยวดัจากการ
จ านวนก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
การรับรู้รายไดต้ามมาตรา 65  

สถาบันการเงิน การค านวณรายได้ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลซ่ึงประกอบ
กิจการธนาคารตามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์กิจการธุรกิจเงินทุน ธุรกิจเงินทุนหลกัทรัพย ์
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพยแ์ละตลาด หลกัทรัพยใ์ห้ใช้เกณฑ์สิทธิ 
เวน้แต่รายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียส าหรับระยะเวลาหลงัจากท่ีไดผ้ิดนดัช าระติดต่อกนัเป็นเวลาเกิน           
3 เดือน แลว้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะน าดอกเบ้ียส่วนนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บช าระก็ไดก้ารค านวณรายไดข้องบริษทัหรือ หา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึง
ประกอบกิจการประกนัชีวิต กิจการธุรกิจบตัรเครดิต หรือกิจการอ่ืน ท านองเดียวกนัให้ใช้เกณฑ์
สิทธิ เวน้แต่รายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียส าหรับระยะเวลาหลงัจากท่ีไดผ้ิด นดัช าระติดต่อกนัเป็นเวลา
เกิน 6 เดือน บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะน าดอกเบ้ียส่วนนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บช า ระก็ได ้เม่ือเขา้หลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

คาดหมายไดแ้น่นอนวา่จะไม่สามารถไดรั้บช าระหน้ี และมีกรณีแสดงให้เห็นชดัแจง้วา่ 
ลูกหน้ีไม่มีเงินหรือทรัพยสิ์นเพียงพอท่ีจะช าระ เช่น มี หลกัประกนัไม่คุม้กบัหน้ีท่ีตอ้งช าระ ลูกหน้ี
ด าเนินธุรกิจขาดทุนติดต่อกนัเป็นเวลาหลายปี หรือเลิก กิจการแลว้ หรืออยูร่ะหวา่งการช าระบญัชี 
ไดด้ าเนินคดีแพง่หรือไดย้ืน่ค  าขอเฉล่ียหน้ีแลว้ ได ้ด าเนินคดีลม้ละลาย หรือไดย้ืน่ค  าขอรับช าระหน้ี
แลว้  

กิจการประกนัชีวติ การค านวณรายไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบ
กิจการประกันชีวิตให้ใช้เกณฑ์สิทธิ เวน้แต่รายได้ส่วนท่ีเป็นเบ้ีย ประกันชีวิต บริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นจะน ารายไดส่้วนนั้นมารวมค านวณเป็นรายไดใ้น รอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บ
ช าระก็ได ้ 
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กิจการฝากขายสินค้า การค านวณรายได้ของบริษัทหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึง
ประกอบกิจการฝากขายสินคา้ซ่ึงผูรั้บฝากสินคา้ท าหน้าท่ีขายสินคา้แทนผู ้ฝากสินคา้ให้ใช้เกณฑ์
สิทธิโดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งน ารายไดจ้ากการขาย สินคา้มารวมค านวณเป็น
รายไดท้ั้งจ  านวนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการฝากขายสินคา้ 

กิจการให้เช่าทรัพยสิ์น การค านวณรายได้ของบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึง
ประกอบกิจการให้เช่าทรัพยสิ์นให้ใชเ้กณฑ์สิทธิโดยบริษทัหรือห้าง หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งน า
รายไดค้่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งมารวมค านวณเป็น รายได้ในแต่ละรอบระยะเวลา
บญัชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นการค านวณรายได ้ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซ่ึงเป็นผูเ้ช่าทรัพยสิ์นให้ใช้เกณฑ์สิทธิโดยบริษทัหรือห้าง หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะตอ้งน า
รายจ่ายค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งมารวมค านวณเป็น รายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น 

กิจการให้เช่าซ้ือหรือขายผ่อนช าระ การค านวณรายไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซ่ึงประกอบกิจการใหเ้ช่าซ้ือหรือขายผอ่นช าระท่ีกรรมสิทธ์ิยงั ไม่ไดโ้อนไปยงัผูซ้ื้อและมีอายุ
สัญญาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ให้ใชเ้กณฑ์สิทธิโดยบริษทัหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้ง
น าก าไรท่ีเกิดจากการขายมารวมค านวณเป็นรายไดท้ั้งจ  านวนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการให้เช่า
ซ้ือหรือขายผอ่นช าระ ส าหรับดอกผลเช่าซ้ือหรือขายผอ่นช าระให้ น ามารวมค านวณเป็นรายไดแ้ต่
ละงวดตามวธีิการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

กิจการก่อสร้างการค านวณรายไดข้องบริษทัหรือห้าง หุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบ
กิจการก่อสร้างให้ใชเ้กณฑ์สิทธิโดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นั้นตอ้งน ารายไดท่ี้เก่ียวขอ้ง
ตามอตัราส่วนของงานท่ีท าเสร็จตามวิธีการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป มา รวมค านวณเป็นรายไดใ้น
รอบระยะเวลาบญัชีนั้น  

กิจการคา้อสังหาริมทรัพย ์การค านวณรายไดข้องบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึง
ประกอบกิจการคา้ อสังหาริมทรัพยใ์ห้ใชเ้กณฑ์สิทธิโดยให้ถือปฏิบติั เก่ียวกบัการค านวณรายไดใ้น
การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดด้งัต่อไปน้ีค านวณรายไดท่ี้ เก่ียวขอ้งเป็นรายไดท้ั้งจ  านวน
เม่ือมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์มีการจด
ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยใ์นรอบระยะเวลา บญัชีเดียวกนักบัการขายนั้น 
ค านวณรายได้ท่ีเก่ียวข้องตามอตัราส่วนของงานท่ีท าเสร็จในแต่ละรอบ ระยะเวลาบญัชีมารวม
ค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น หรือค านวณรายได้ท่ีเก่ียวขอ้งตามงวดท่ีถึงก าหนด
ช าระโดยใหใ้ชว้ธีิการค านวณตามอตัราก าไรขั้นตน้ 
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กิจการสนามกอล์ฟและกิจการให้บริการระยะยาวแก่สมาชิก การค านวณรายได้ของ
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือกิจการให้บริการตามสัญญา
ระยะยาวแก่สมาชิกให้ใชเ้กณฑ์สิทธิ โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลนั้นตอ้งน ารายไดท่ี้เรียก
เก็บหรือพึงเรียกเก็บในลกัษณะเป็นเงินกอ้นเพื่อตอบแทนการ ให้บริการทั้งจ  านวน ไม่วา่รายไดน้ั้น
จะเกิดข้ึนจากการผอ่นช าระหรือช าระคร้ังเดียว และไม่วา่จะ เรียกเก็บในลกัษณะเงินค่าสมาชิก เงิน
ประกนั เงินมดัจ า  เงินจ่ายล่วงหนา้เพื่อเป็นค่าใชจ่้าย หรือเงิน อ่ืนในท านองเดียวกนัมารวมค านวณ
เป็นรายไดท้ั้งจ  านวนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดเ้ร่ิมใหบ้ริการ หรือจะน ารายไดมา้เฉล่ียตามจ านวน
ปีตามสัญญา แต่ไม่เกิน 10 ปี และน า มารวมค านวณเป็นรายได ้ในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตาม
สัญญา แต่ไม่เกินสิบรอบระยะเวลาบญัชีนบัแต่รอบระยะเวลา บญัชีท่ีไดเ้ร่ิมใหบ้ริการก็ได ้ 

กิจการขายหลกัทรัพยท่ี์ตอ้งยืมหลกัทรัพยม์าเพื่อส่งมอบ การค านวณรายไดข้องบริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการขายชอร์ต (การขาย หลกัทรัพยท่ี์ตอ้งยมืหลกัทรัพยม์า
เพื่อส่งมอบ) ตามประกาศคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์ ว่าด้วยเกณฑ ์
เง่ือนไข และวิธีการประกอบกิจการการยืมและให้ยืมหลกัทรัพย ์ให้ ใชเ้กณฑ์สิทธิ โดยบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดงักล่าวตอ้งน ารายไดท่ี้เรียกเก็บหรือพึ่งเรียก เก็บจากการขายชอร์ตมาเป็น
รายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ส่วนตน้ทุนให้ใช้ราคาปิดของหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีท าสัญญายืม
หลกัทรัพยน์ั้นถือเป็นตน้ทุนของหลกัทรัพย ์และเม่ือมีการซ้ือ หลกัทรัพยม์าคืนเม่ือใด ให้ค  านวณ
ก าไรขาดทุนอีกคร้ัง โดยถือราคาปิดของหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีท าสัญญายมืหลกัทรัพย ์(ราคา ณ วนัยมื) 
เป็นเสมือนราคาขาย ส่วนตน้ทุนใหใ้ชร้าคาของหลกัทรัพยท่ี์ซ้ือมาคืน (ในจ านวนหน่วยท่ีเทียบเท่า) 
ถือเป็นก าไรหรือขาดทุน ณ วนัท่ีมีการคืนหลกัทรัพยแ์ละธุรกรรมการยืมส้ินสุดลง ทั้งน้ีไม่ว่าการ
คืนจะอยูใ่นรอบระยะเวลาบญัชีเดียวกบัท่ีไดย้ืมหลกัทรัพยม์าหรือไม่ ส าหรับค่าใช้จ่ายหากเกิดข้ึน
ในรอบระยะเวลาบญัชีใดใหถื้อเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  

กิจการซ้ือหรือขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาขายหรือซ้ือ คืน  การค านวณรายได้ของ
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการซ้ือหรือขาย หลกัทรัพย ์โดยมีสัญญาขาย หรือ
ซ้ือคืนตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีส านกังาน คณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพยอ์นุญาตให้บริษทัหลกัทรัพยป์ระกอบกิจการ ซ้ือหรือขายหลกัทรัพยใ์ห้ใช้เกณฑ์สิทธิ 
โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงเป็นผูซ้ื้อ หลกัทรัพยต์อ้งน ารายไดท่ี้เรียกเก็บหรือพึงเรียก
เก็บจากการขายชอร์ตมาเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้ น ส่วนต้นทุนให้ใช้ราคาปิดของ
หลกัทรัพยใ์นวนัท่ีท าสัญญาซ้ือหลกัทรัพยน์ั้นถือ เป็นตน้ทุนของหลกัทรัพย ์

บริษทับริหารสินทรัพย ์การค านวณรายไดข้องบริษทับริหารสินทรัพย ์ตามกฎหมายว่า
ดว้ยบริษทับริหารสินทรัพย ์ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ เวน้แต่รายได้ซ่ึงเกิด จากการบริหารสินทรัพยด์้อย
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คุณภาพท่ีรับซ้ือหรือรับโอนจากสถาบนัการเงินตามกฎหมายวา่ดว้ย บริษทับริหารสินทรัพย ์บริษทั
บริหารสินทรัพยจ์ะน ารายไดด้งักล่าวมารวมค านวณเป็นรายไดใ้น รอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บช าระ
ก็ได ้ 

การค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ นอกจากหลกัเกณฑ์การรับรู้รายได้ตามท่ีได้
กล่าวไปแลว้ขา้งตน้ยงัมีเง่ือนไขอ่ืนส าคญัดงัต่อไปน้ี 1.รายการท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ตรี (รายจ่าย
ตอ้งห้าม) ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย  ซึงหมายถึงวา่ รายจ่ายท่ีนิติบุคคลไม่สามารถน ามาหกัออกจากการ
ค านวณก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร และ 2.ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นให้หกัตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไขและอตัราท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  (พงศ์พรต ฉัตราภรณ์, วชิระ 
บุณยเนตร, แพร กีระสุนทรพงษ์, และ ประภาภรณ์ เกียรติกุลวฒันา, 2561) ส าหรับรายละเอียดท่ี
กล่าวถึงในต่อไปน้ีไดแ้ก่ ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นให้หักตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
เง่ือนไขและอตัราท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  และรายจ่ายตอ้งหา้มอนัเกิดการคิดค่าสึกหรอและ
ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นนั้น ท่ีได้ค  านวณค่าเส่ือมราคาและค่าสึกหรอตามหลกัการบญัชี และ    
ค่าเส่ือมราคาและค่าสึกหรอนั้นเป็นรายจ่ายท่ีตอ้งตามมาตรา 65 ตรีท่ีจะตอ้งปรับปรุงรายการตาม
หลกัเกณฑข์องประมวลรัษฎากร  

การอธิบายรายละเอียดการหลักเกณฑ์ทางภาษีอากร  วิธีการ และเง่ือนไขการหักค่า      
สึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่
ดว้ยหักค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527  แยกตามประเภทของ
ทรัพยสิ์นแต่ละประเภทดงัน้ี 1.การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืนตามความ
ในวรรคหน่ึง (5) ซ่ึงมิใช่รถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคนหรือรถยนต์นัง่ 2.การหักค่าสึกหรอ
และค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัร และ 3. การหักค่า       
สึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทรถยนต ์
หลกัเกณฑท์างภาษีอากร  วธีิการ และเง่ือนไขการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น 
 หลกัเกณฑ์น้ีก าหนดโดย พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
หกัค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 

ในมาตรา 3  “ในการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น เพื่อประโยชน์ในการ
ค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เม่ือบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลไดเ้ลือกใชว้ธีิการทางบญัชี
ท่ีรับรองทัว่ไป และอตัราท่ีจะหกัอยา่งใด แลว้ให้ใช้วิธีการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และอตัราท่ีจะ
หกัอยา่งใด แลว้ให้ใชว้ิธีการทางบญัชีและอตัรานั้นตลอดไป เวน้แต่ จะไดรั้บอนุมติัให้เปล่ียนแปลง
จากอธิบดีกรมสรรพากร หรือผูท่ี้ได้รับมอบหมายและให้ถือปฏิบติัตั้ งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ี
ไดรั้บอนุมติันั้น” 
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ในมาตรา 4 “การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาจะตอ้งไม่เกิดอตัราร้อยละของมูลค่า
ตน้ทุน ตามประเภทของสินทรัพยด์งัต่อไปน้ี” 

 
ประเภททรัพยสิ์น ร้อยละ 

อาคาร 
 -อาคารถาวร 
 -อาคารชัว่คราว 
ตน้ทุนเพ่ือการไดม้าซ่ึงแหล่งทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญส้ินไปได ้
ตน้ทุนเพ่ือการไดม้าซ่ึงสิทธิการเช่า 

- กรณีไม่มีหนงัสือสญัญาเช่า หรือมีหนงัสือสญัญาเช่าท่ีมีขอ้ก าหนดให้
ต่ออายกุารเช่าไดโ้ดยเง่ือนไขในการต่ออายุนั้นเปิดโอกาสให้ต่ออายุการเช่า
กนัต่อ ๆ ไป 

- กรณีมีหนังสือสัญญาเช่าท่ีไม่มีขอ้ก าหนดให้ต่ออายกุารเช่าไดห้รือมี
ขอ้ก าหนดใหต่้ออายกุารเช่าไดเ้พียง ระยะเวลาอนัจ ากดั 
ตน้ทุนเพ่ือการได้มาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กู๊ดวิลล์ เคร่ืองหมายการค้า 
สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบตัร ลิบสิทธ์ิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืน 
-กรณีไม่จ ากดัอายกุารใช ้
-กรณีจ ากดัอายกุารใช ้
ทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืน ซ่ึงโดยสภาพของสินทรัพยน์ั้นสึกหรอหรือเส่ือมราคาได ้
นอกจากทีด่นิและสินค้า 

 
5 

100 
5 
 

10 
 
 

100 หารดว้ยจ านวนปี อาย ุ
การเช่าและอายท่ีุต่อไดร้วมกนั 

 
 

10 
100 หารดว้ยจ านวนปีอายกุารใช ้

20 

 
ทีม่า: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2553, หนา้ 151 
การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืนตามความในวรรคหน่ึง (5) ซ่ึงมิใช่รถยนต์
โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคนหรือรถยนตน์ัง่ 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคาทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 359) พ.ศ. 2542 ก าหนดว่า “การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นอย่างอ่ืนตามความในวรรคหน่ึง (5) ซ่ึงมิใช่รถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกินสิบคนหรือ
รถยนตน์ัง่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะใชว้ธีิการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ซ่ึงมีอตัราการหกั
ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในปีแรกเป็นสองเท่าของอตัราท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง และส าหรับปี
ถัดไปให้หักตามอตัราสองเท่าดังกล่าวโดยค านวณจากมูลค่าต้นทุนส่วนท่ีเหลือในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบญัชีก็ได้ แต่จ านวนปีอายุการใช้ของทรัพยสิ์นเพื่อการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
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ตอ้งไม่น้อยกว่า 100 หารดว้ยจ านวนร้อยละท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง ทั้งน้ี ในรอบระยะเวลาบญัชี
สุดทา้ยของอายุการใชข้องทรัพยสิ์นดงักล่าว บริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลจะหกัค่าสึกหรอและ
ค่าเส่ือมราคาโดยรวมจ านวนมูลค่าตน้ทุนส่วนท่ีเหลืออยูท่ ั้งหมดดว้ยก็ได”้  
การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัร 

“มาตรา 4 ทว ิ การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและ
อุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรท่ีใช้ส าหรับการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยี ให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาเบ้ืองตน้ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมาในอตัราร้อยละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน ส าหรับมูลค่าตน้ทุนท่ี
เหลือให้หกัตามเง่ือนไขและอตัราท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 4 ทรัพยสิ์นตามวรรคหน่ึง จะตอ้งมีลกัษณะ
และเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี  

1)  ตอ้งไม่เป็นเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรท่ีใชผ้ลิตสินคา้หรือให้บริการ เวน้
แต่เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรดงักล่าวไดใ้ช้เพื่อการอย่างหน่ึงอยา่งใด ดงัต่อไปน้ี   การ
วจิยัอุตสาหกรรมขั้นพื้นฐาน ซ่ึงหมายถึง การวิจยัตามแบบแผนหรือการคน้ควา้อยา่งจริงจงั โดยมุ่ง
หมายท่ีจะคน้พบความรู้ใหม่อนัอาจเป็นประโยชน์แก่การพฒันาผลิตภณัฑ์ กระบวนการ หรือการ
บริการข้ึนใหม่ หรือโดยมุ่งหมายท่ีจะน าความกา้วหนา้อยา่งเห็นไดช้ดัมาสู่ผลิตภณัฑ์ กระบวนการ 
หรือการบริการท่ีมีอยูเ่ดิม  และการวจิยัเชิงประยุกต ์ซ่ึงหมายถึง การเปล่ียนผลการวจิยัอุตสาหกรรม
ขั้นพื้นฐานมาใช้เป็นแผนงาน แบบพิมพ์เขียว หรือแบบ ในการท าข้ึนมาใหม่เปล่ียนแปลง หรือ
ปรับปรุงซ่ึงผลิตภัณฑ์ กระบวนการ หรือการบริการ ทั้ งน้ี ไม่ว่าจะเพื่อขายหรือใช้เอง และให้
หมายความรวมถึงการประดิษฐ์ต้นแบบท่ีไม่สามารถใช้ในเชิงพาณิชยแ์นวคิดในการจดัท าและ
ออกแบบผลิตภณัฑ์กระบวนการ หรือการบริการหรือทางเลือกอ่ืนการสาธิตเบ้ืองตน้หรือโครงการ
น าร่องท่ีไม่สามารถดดัแปลงหรือน าไปใชเ้พื่อประโยชน์ในการอุตสาหกรรมหรือการพาณิชย ์แต่ไม่
หมายความถึงการเปล่ียนแปลงตามปกติหรือตามระยะเวลาของผลิตภัณฑ์  ระบบการผลิต 
กระบวนการผลิต การบริการ หรือกิจการอ่ืนท่ีด าเนินงานอยู่ แม้ว่าการเปล่ียนแปลง ดงักล่าวจะ
ก่อให้เกิดความกา้วหน้าการทดสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์ และการปรับปรุงกรรมวิธีการผลิต เพื่อลด
ตน้ทุนการผลิตหรือเพิ่มผลผลิต ทั้งน้ี ไม่วา่จะใชเ้พื่อการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยีของตนเองหรือ
ของผูอ่ื้น  

2) ตอ้งเป็นเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรท่ีไม่เคยผ่านการใชง้านมาก่อน โดย
เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ดงักล่าวตอ้งสามารถน าไปใชง้านไดต้ั้งแต่สองปีข้ึนไป และมีมูลค่าตน้ทุน 
ไม่ต ่ากวา่ 100,000 บาท 
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การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทรถยนต ์
การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทรถยนต์ ให้ยึดตาม  “มาตรา 

5  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่
ไม่เกินสิบคนตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาจาก
มูลค่าตน้ทุนเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาท เวน้แต่กรณีดงัต่อไปน้ี ใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาจากมูลค่าตน้ทุนทั้งหมด 1. ทรัพยสิ์นซ่ึงมีไวใ้ช้ในกิจการให้เช่ารถยนต ์ทั้งน้ี บริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลจะตอ้งไม่น าทรัพยสิ์นดงักล่าวไปใชใ้นกิจการอ่ืน ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 2. 
ทรัพยสิ์นท่ีเป็นรถยนต์ตน้แบบท่ีใชเ้พื่อการวิจยั พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรั้บการยกเวน้
ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิตทรัพยสิ์นตามวรรคหน่ึงตอ้งไดม้าตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นตน้ไป” สามารถอธิบายรายละเอียดเพิ่มเติมไดด้งัน้ี 
 1. ทรัพยสิ์นซ่ึงมีไวใ้ชใ้นกิจการให้เช่ารถยนต ์ทั้งน้ี บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
จะตอ้งไม่น าทรัพยสิ์นดงักล่าวไปใชใ้นกิจการอ่ืนไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน อาจจะ 
 2.  ทรัพยสิ์นท่ีเป็นรถยนต์ตน้แบบท่ีใช้เพื่อการวิจยั พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะท่ี
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิตทรัพยสิ์นตามวรรคหน่ึง 
 
2.6  แนวความคิดเกีย่วกบัวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม 
 พระราชบญัญตัิส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543  ไดใ้ห้ค  า
นิยามของ ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and  Medium Enterprises : SME) ว่าเป็น 
ธุรกิจที่มีทั้ง ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และองค์การเอกชน โดยธุรกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม หรือ ธุรกิจ SMEs ตามที่ ส านกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม หรือที่เรียกกนั        ส ส ว. ไดใ้ห้การสนบัสนุน  ดูแลและส่งเสริมนั้น สามารถจดัแบ่ง
ประเภทและจ ากดัความหมายว่าเป็น  1. กิจการท่ีด าเนินงานเก่ียวกบัการผลิตหรือบริการ มีมูลค่า
ทรัพยสิ์นถาวรไม่เกิน สองร้อยลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน สองร้อยคน  2. กิจการคา้ส่ง ที่มี
ทรัพยสิ์นถาวรไม่เกิน หน่ึงร้อยลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน ห้าสิบคน 3. กิจการคา้ปลีก ที่มี
มูลค่าทรัพยสิ์นถาวรไม่เกิน หกสิบลา้นบาท มีการจา้งงานไม่เกิน สามสิบคน  ส านกังานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (2561) 
 พระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (2543)  โดยธุรกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม หรือ ธุรกิจ SMEs ภายใตก้ารดูแลและส่งเสริม ของ ส านกังานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม นั้นไดจ้ดัแบ่งประเภทและจ ากดัความหมายของธุรกิจ SMEs 
ไดด้งัน้ี  
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กิจการผลิตสินคา้  เป็นการผลิตที่เป็นลกัษณะของการประกอบการอุตสาหกรรมทุก
ประเภท โดย ความหมาที่เป็นสากลของการผลิตก็คือ การเปล่ียนรูปวตัถุให้เป็นผลิตภณัฑ์ชนิด
ใหม่ดว้ยเคร่ืองจกัรกล หรือเคมีภณัฑ์ โดยไม่ค  านึงว่างานนั้นท าโดยเคร่ืองจกัรหรือดว้ยมือ ทั้งน้ี
กิจการผลิตสินคา้ในที่น้ี รวมถึงการแปรรูปผลิตผลการเกษตร อย่างง่ายที่มีลกัษณะเป็นการ
อุตสาหกรรม การผลิตที ่ม ีล กัษณะเป็นวิสาหกิจชุมชน และการผลิตที ่เป็นการประกอบ
อุตสาหกรรม ในครัวเรือน  

กิจการการบริการ หมายความครอบคลุมถึง การศึกษา การสุขภาพ การบนัเทิง การ
ขนส่ง การก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย ์การโรงแรมและหอพกั การภตัตาคาร การขายอาหาร 
การขายเคร่ืองดื่มของภตัตาคารและร้านอาหาร การให้บริการเช่าส่ิง บนัเทิงและการพกัผ่อน
หย่อนใจ การให้บริการส่วนบุคคล บริการในครัวเรือน บริการที่ให้กบัธุรกิจ การซ่อมแซมทุก
ชนิด และการท่องเท่ียวและธุรกิจท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการท่องเท่ียว  

กิจการคา้ส่งและคา้ปลีก หมายถึง การให้บริการเกี่ยวกบัการคา้ โดยที่การคา้ส่ง 
หมายถึง การขายสินคา้ใหม่และสินคา้ใช้แลว้ให้แก่ ผูค้า้ปลีก ผูใ้ช้ในงานอุตสาหกรรม งาน
พาณิชยกรรม สถาบนั ผูใ้ช้ในงานวิชาชีพ และรวมทั้งการขายให้แก่ผูค้า้ส่งดว้ยกนัเอง ส่วน
การคา้ปลีก หมายถึง การขายโดยไม่มีการเปล่ียนรูปสินคา้ทั้งสินคา้ใหม่และสินคา้ใช้แลว้ให้กบั
ประชาชนทัว่ไป เพื่อการบริโภคหรือการใช้ประโยชน์เฉพาะส่วนบุคคลในครัวเรือน การคา้ในที
น้ี  มีความหมายรวมถึง การเป็นนายหน้า หรือตวัแทนการซ้ือขาย สถานีบริการน ้ ามนั และ
สหกรณ์ผูบ้ริโภค 

 
ตารางที ่2.2 การก าหนดลกัษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543   
 

วสิาหกจิขนาดย่อม วสิาหกจิขนาดกลาง 

ประเภท
กจิการ 

การจ้างงาน มูลค่า
สินทรัพย์ถาวร 

ประเภท
กจิการ 

การจ้างงาน มูลค่าสินทรัพย์
ถาวร 

กจิการ
ผลติ 

ไม่เกิน 50  คน ไม่เกิน  50 
ลา้นบาท 

กจิการผลติ 50-200  คน เกิน 50-200 
บาท 

กจิการค้า   กจิการค้า   
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ตารางที ่2.2 (ต่อ) 
 

วสิาหกจิขนาดย่อม วสิาหกจิขนาดกลาง 

-คา้ส่ง ไม่เกิน  25  คน ไม่เกิน  50 
ลา้นบาท 

-คา้ส่ง 26-50  คน เกิน 50-100 
บาท 

-คา้ปลีก ไม่เกิน  15 คน ไม่เกิน  30 
ลา้นบาท 

-คา้ปลีก 16-30  คน เกิน 30-60   
บาท 

กจิการ
บริการ 

ไม่เกิน  50  คน ไม่เกิน  50 
ลา้นบาท 

กจิการ
บริการ 

51-200 คน เกิน 50-200  
บาท 

 
ทีม่า: สถาบนัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม,2545 
หมายเหตุ: ในกรณีท่ีจ านวนการจา้งงานของกิจการใดเขา้ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดยอ่ม แต่มูลค่า
ทรัพยสิ์นถาวรเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง หรือมีจ านวนการจ้างงานเข้าลักษณะของ
วิสาหกิจขนาดกลาง แต่มูลค่าสินทรัพยถ์าวรเขา้ลกัษณะวิสาหกิจขนาดย่อย ให้ถือจ านวนการจา้ง
งานหรือมูลค่าสินทรัพยถ์าวรท่ีนอ้ยกวา่เป็นเกณฑพ์ิจารณา 
 

กรมสรรพากร (2561) ได้ให้ค  านิยามของ ธุรกิจ SMEs  ว่าตามประมวลรัษฎากรนั้น
ไม่ไดมี้ไวว้า่มีลกัษณะอยา่งไร แต่ไดอ้าศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายเพื่อสนบัสนุน
ส่งเสริมธุรกิจเท่านั้น โดยค านิยามของธุรกิจ  SMEs นั้นให้ยึดตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 ตามตารางท่ี 2.2 แต่ลกัษณะธุรกิจ SMEs ท่ีกรมสรรพากรอาศยั
อ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมาย เพื่อสนบัสนุนส่งเสริมให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยมี
หลกัเกณฑล์กัษณะใด ลกัษณะหน่ึง ดงัน้ี  
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ตารางที ่2.3 ลกัษณะ SMEs ท่ีกรมสรรพากรอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมาย เพื่อ
สนบัสนุนส่งเสริมใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี 
 

ล าดับที ่ ลกัษณะ 

1. เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนช าระแลว้ในวนัสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินคา้และ
บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

2. เป็นบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมท่ีดินไม่เกิน 200 ลา้น
บาทและจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 

3. เป็นกิจการขายสินคา้หรือให้บริการท่ีอยู่ในบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีรายรับไม่เกิน 
1.8 ลา้นบาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบญัชีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ทีม่า : กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร, 2561 
 
หมายเหตุ: 1. การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะก าหนดหลกัเกณฑ์ธุรกิจ SMEs ลกัษณะใดลกัษณะ
หน่ึง ในการให้สิทธิประโยชน์นั้น ๆ เช่น บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนช าระ
แลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และ
ให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี จะได้สิทธิประโยชน์ยกเวน้ภาษีเงินได้นิติ
บุคคลส าหรับก าไรสุทธิ 300,000 บาทแรก หรือบริษทัฯ ท่ีมีแรงงานไม่เกิน 200 คน จะไดรั้บสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีหกัค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคา ในอตัราเร่ง เป็นตน้  2. รายไดจ้ากการขายสินคา้
และให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี มีผลบงัคบัใช้ในรอบระยะเวลาบญัชี       
ปี 2555   
 

ทั้ งน้ีกรมสรรพากร (2561)  ได้ระบุรูปแบบธุรกิจ SMEs ว่าเป็นการประกอบธุรกิจ
อาจจะกระท าตั้งแต่คนเดียวข้ึนไป หรือหากมีหุ้นส่วนร่วมกนัหลายคน มกัจดัตั้งในรูปแบบของนิติ
บุคคล โดยมีรูปแบบธุรกิจท่ีแตกต่างกนัvออกไปปรากฏดงัตารางสรุป  
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ตารางที ่2.4 รูปแบบธุรกิจ SMEs  ตามประมวลรัษฎากร 
 

ล าดบั
ที่ 

รูปแบบ ลกัษณะ 

1 บุคคลธรรมดา บุคคลทัว่ไปท่ีมีชีวิตอยูต่ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์(มาตรา 15) 

2 คณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล 

บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเข้ากันเพื่อการท ากิจการร่วมกันโดยมี
วตัถุประสงคแ์บ่งปันก าไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีท า (หน่วยภาษีตามมาตรา 56 
แห่งประมวลรัษฎากร) 

3 หา้งหุน้ส่วนสามญั
ท่ีมิใช่นิติบุคคล 

บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเข้ากันเพื่อการท ากิจการร่วมกันโดยมี
วตัถุประสงคแ์บ่งปันก าไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีท า(หน่วยภาษีตามมาตรา 56 
แห่งประมวลรัษฎากร) 

4 หา้งหุน้ส่วนสามญั
ท่ีจดทะเบียนนิติ

บุคคล 

บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจ้าของกิจการร่วมกันโดย
หุ้นส่วนทุกคนไม่จ ากดัความรับผิดและตอ้งจดทะเบียน เป็นนิติบุคคลตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

5 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปมาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการร่วมกนัหุ้นส่วนมี
ทั้งท่ีจ  ากดัความรับผดิและไม่จ ากดัความรับผิดและตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

6 บริษทัจ ากดั บุคคลตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ ผูถื้อหุ้นรับผดิใน
หน้ีต่าง ๆ ไม่เกินจ านวนเงินท่ีผูถื้อหุ้นแต่ละคนลงทุนและตอ้งจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

7 วิสาหกิจชุมชน กิจการของชุมชนท่ีเก่ียวกับการผลิตสินคา้การให้บริการ หรือการอ่ืนท่ี
ด าเนินการโดยคณะบุคคลท่ีมีความผูกพนัมีวิถีชีวิตร่วมกันและรวมตัว
ประกอบกิจการดังกล่าวเพื่อสร้างรายได้และเพื่อการพึ่ งพาตนเองของ
ครอบครัว ชุมชนและระหว่างชุมชน โดยมีการยื่นขอจดทะเบียนวิสาหกิจ
ชุมชนชุมชน 2548 กบักรมส่งเสริมการเกษตร 

 

ทีม่า: กองบริหารภาษีธุรกิจขนดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร, 2561 
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 ในปัจจุบนัหน่วยงานภาครัฐบาลได้ให้ความส าคญัในการขบัเคล่ือน ธุรกิจวิสาหกิจ
ขนาดและขนาดย่อม (SMEs)  ให้เจริญเติบโตอย่างย ัง่ยืน และเป็นแรงผลักดันให้เศรษฐกิจ
เจริญเติบโตอย่างเขม้แข็ง ซ่ึงมียุทธศาสตร์และด าเนินการส่งเสริม SMEs อย่างอย่างเร่งด่วน ในปี 
พ.ศ. 2558  มีจุดประสงค์มุ่งเน้นในการปรับปรุง บริหาร จดัการ ให้ธุรกิจ SMEs  มีประสิทธิภาพ
สามารถด าเนินงานสอดคล้องในทิศทางเดียวกนั และมีการสร้างกลไก หรือโครงสร้างพื้นฐานท่ี
จ าเป็นต่อการสนับสนุนให้ SMEs ให้ สามารถเร่ิมตน้ธุรกิจและเติบโตได้ตามวงจรธุรกิจอย่างมี
ประสิทธิภาพ (ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม, 2558) ในปี พ.ศ. 2562  ทั้งใน
ภาครัฐ และเอกชน เพื่อส่งเสริมและพฒันาผูป้ระกอบการใหม่ (Start Up) และ ผูป้ระกอบการธุรกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมรายเดิมเพื่อเป็นเตรียมความพร้อมในการพฒันาธุรกิจของ SME ของ
ประเทศไทยให้กา้วหน้าเป็น SME 4.0 และจุดประสงคห์ลกัคือ เป็นส่งเสริมและยกระดบัศกัยภาพ
ของธุรกิจ SME ของประเทศไทย ให้ผูป้ระกอบการ SMEs นั้น มีความรู้ ความสามารถในการ
พฒันาสินคา้ บริการ และกระบวนการผลิต รวมทั้งพฒันาดา้นทกัษะฝีมือ ความคิดสร้างสรรค ์ เป็น
การสร้างมูลค่าเพิ่มและประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศอยา่งย ัง่ยืน (จิรพนัธ์ุ สกุณา และวีรพงศ ์
มาลยั, 2556)  
 
2.7 ผลงานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 
 ในศึกษาเปรียบเทียบหลกัการจดัท าบญัชีตามหลกัการบญัชีรับรองทัว่ไปกบัหลกัเกณฑ์
ตามประมวลรัษฎากรของธุรกิจทัว่ไปนั้น มีงานวิจยัเก่ียวกบัเร่ืองน้ีมากมายหลายบริบทแตกต่างกนั
ออกไป รวมทั้งจดัท าบญัชีของธุรกิจ ให้ถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีรับรองทัว่ไปกบัหลกัเกณฑ์ตาม
ประมวลรัษฎากรนั้น ก็มีบทความและงานวจิยัต่าง ๆ ท่ีออกมาศึกษาถึงความแตกต่างดงักล่าวตั้งแต่
อดีตจนถึงปัจจุบนั   เพื่อเป็นแนวปฏิบติัให้กบัผูป้ระกอบการหรือเจา้ของในการจดัท าบญัชีให้
ถูกตอ้ง และครบถว้นตามหลกัเกณฑข์องทั้งสอง 
 ความแตกต่างหลกัเกณฑ์ด้านรายได้และค่าใช้จ่าย พจน์ วีรศุทธากร (2550) ได้ศึกษา        
ขอ้แตกต่างระหว่างหลกัการบญัชีและกฎหมายภาษีอากร พบว่า การจดัท าบญัชีและน าเสนองบ
การเงินตอ้งอยูภ่ายใตก้รอบของแม่บทแม่บญัชีและมาตรฐานการบญัชีฉบบัต่าง ๆ ซ่ึงเง่ือนไขใน
การน ารายไดแ้ละรายจ่ายมาค านวณเพื่อเสียภาษีนั้นมีขอ้ขดัแยง้กบัการบนัทึกบญัชีตามหลกัการ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไปของกิจการ ท าให้มีขอ้แตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีในยอดรายไดแ้ละรายจ่าย 
และยอดสินทรัพยค์งเหลือ ดังนั้นเม่ือจะค านวณภาษีเงินได้นิติบุคลจะต้องปรับปรุงรายการให้
ถูกต้องตามหลักประมวลรัษฎากร ซ่ึงสอดคล้อง สายหยุด มงคลกุล (2553 อ้างอิงใน ยุวะลี            
นิลเปล่ียน, 2558)  ผูท้  าบญัชีมีปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยเป็นปัญหาเร่ืองการรับรู้รายได ้และ
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มีปัญหาสูงสุดเก่ียวกบัดา้นการรับรู้รายไดท่ี้เกิดภาษีขายและปัญหาดา้นภาษีซ้ือผูท้  าบญัชีมีปัญหา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม ในการบนัทึกบญัชี   
 ความแตกต่างหลกัเกณฑ์ดา้นสินทรัพย ์ประภสัสร กิตติมโนรมณ์ (2558 ) กิจการท่ีไม่มี
ส่วนได้เสียสาธารณะ พบข้อแตกต่างในด้านการรับรู้รายการและการวดั มูลค่าของสินทรัพย์
หมุนเวียน สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน โดยมีปัญหาท่ีการท าความเข้าใจในนิยามของสินทรัพย์
หมุนเวียนแต่ละรายการและข้อพิจารณาในการตดัจ าหน่ายหน้ีสูญท่ีแตกต่างจาก เง่ือนไขและ
หลักเกณฑ์ทางภาษีอากรและการเลือก วิธีค  านวณราคาทุนของสินคา้คงเหลือ  โดย ยุวะลี นิล
เปล่ียน (2558) ได้ศึกษาเปรียบเทียบหลักการบนัทึกบญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปกับ
หลักเกณฑ์ประมวลรัษฎากร พบว่า มีความแตกต่างด้านการบันทึกค่าเส่ือมราคาของทั้ งสอง
หลกัเกณฑ์ ดงันั้น กิจการควรจะมีการทบทวนอยา่งสม ่าเสมอ อยา่งนอ้ยปี ละ 1 คร้ัง เพื่อให้บริษทั
ทราบถึงสินทรัพยท่ี์แทจ้ริงของบริษทั และกรมสรรพพากรยงัทราบถึงสินทรัพยท่ี์เป็นปัจจุบนั และ
สามารถน าขอ้มูลเหล่านั้นมาพฒันาการจดัเก็บภาษีท่ีถูกตอ้ง 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้สรุปไดว้่า ธวชั ภูษิตโภไคย (2560) ในยุคสมยัท่ีเปล่ียนแปลงไป 
ผูป้ระกอบการหรือผูบ้ริหารธุรกิจ SMEs ตอ้งให้ความส าคญัต่อระบบบญัชี เพื่อให้เกิดความเช่ือถือ
ในความโปร่งใสและเป็นมืออาชีพของผู ้ประกอบการเอง เพราะการจัดท าบัญชีในความ
สลบัซบัซ้อนของสังคมโลกนั้น จะตอ้งท าความเขา้ให้ใหถ่้องแทเ้ก่ียวกบัปัญหาต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึน  เพื่อ
เตรียมรับกบัการเปล่ียนแปลงของมาตรฐานการบญัชีและแนวปฏิบติัท่ีออกมาเพื่อรองรับประเด็น
ทางบญัชีสมยัใหม่ในปัจจุบนั (สมชาย ศุภธาดา,2551)  เพราะวา่ นิธิวดี ทบัทิมศรี (2558) การจดัท า
บัญชีนั้ นไม่ได้มีเพียงมาตรฐานการบัญชีเพียงอย่างเดียว แต่ยงัมีแนวทางการปฏิบัติงานท่ีเป็น
กฎเกณฑ ์ระเบียบ ขอ้บงัคบัท่ีเป็นกฎหมาย ท่ีเก่ียวขอ้งท่ีตอ้งศึกษา ท าความเขา้ใจ หลกัเกณฑ์วธีิการ
ปฏิบัตินั้ น  แนวทางการปฏิบัติงานบัญชีท่ีมีคุณภาพตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 
มาตรฐานการบญัชี และกฎหมาย  ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบญัชี ท่ีมีหลกัเกณฑ์ระเบียบและขอ้บงัคบัท่ีนกั
บญัชีไทยตอ้งมีความรู้และท าความเขา้ใจ อย่างถ่องแท ้จะส่งผลให้รายงานการเงินนั้นมีคุณภาพ 
และผูใ้ชง้บการเงินไดใ้ชป้ระโยชน์ในตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจอยา่งถูกตอ้ง  
 เร่ืองของมาตรฐานการบญัชีไม่สอดคล้องกบัการบญัชีภาษีอากรและขอ้กฎหมายของ 
กรมสรรพากร มีปัญหาในการตรวจสอบและมีปัญหาในการปฏิบติังานดา้นการบญัชีตอ้งการให้มี 
การประสานงานกนั ระหวา่งหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อด าเนินการวางแนวทางในการปฏิบติังานดา้น 
การบญัชี หรือมีหน่วยงานท่ีปรึกษาใหค้่าตอบท่ีสามารถอา้งอิงได ้ในปฏิบติังานโดยภาครัฐ ในดา้น 
การใช้ความรู้วิชาชีพสาหรับบัณฑิตให้จดัการเรียนมุ่งเน้นความรู้ด้านการปฏิบัติงาน การใช ้
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คอมพิวเตอร์ในงานบญัชี ความรู้ด้านการบญัชีภาษีอากร โดยการฝึกปฏิบติัมากกว่าทฤษฎี และ 
ยกระดบัมาตรฐานวชิาชีพบญัชีอนัเน่ืองจากค่าตอบแทนในการรับท าบญัชีดว้ย 

ปัญหาของการจัดท าบัญชีไม่ถูกต้องนั้ นอาจจะมาจากหลาย ๆ ปัจจัย ซ่ึง สุวรรณี            
รุ่งจตุรงค์ (2558) ไดศึ้กษาปัจจยัท่ีมีผลต่อความรู้ความเขา้ใจในการจดัท าบญัชีตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะหรือกิจการขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
พบวา่ ประสบการณ์การท างานของผูท้  าบญัชีท่ีมีประสบการณ์ท างานดา้นบญัชีมายาวนาน   มีผลต่อ
ความรู้ความเขา้ใจในการจดัท าบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ทั้งน้ีจะช่วยให้องค์กร
บรรลุเป้าหมายและเกิดประโยชน์ไดเ้ป็นอยา่งดี และ อภิญญา วิเศษสิงห์ (2556) ไดศึ้กษาการจดัท า
บญัชีของธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในเขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร พบวา่ ในปัจจุบนัธุรกิจ
ขนากลางและขนาดยอ่มไดน้ ามาตรฐานการบญัชีมาใชใ้นการจดัท าและไดป้ฎิบติัตามมาตรฐานการ
บญัชีทุกขอ้  แต่การจดัท าบญัชีแต่ยงัมีตอ้งการพฒันาความรู้ทางการบญัชี เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการ
จดัท าบญัชีของธุรกิจขนาดยอ่มต่อไป 

การพฒันาความรู้ความเข้าใจของผูท้  าบัญชี ส านักงานสรรพากรจะต้องจดัให้มีการ
อบรมให้แก่ผูท้  าบญัชีใน เร่ืองความแตกต่างของหลกัเกณฑ์ตามมาตรฐานบญัชีกบัหลกัเกณฑ์ทาง
ภาษีอากร และกฎหมายภาษีอากรท่ีมีการปรับปรุงอยา่งสม ่าเสมอ และผูท้  าบญัชีควรเองศึกษาและ
ทบทวนกฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นประจ า และเจา้ของกิจการควรเองก็ควรให้ความสนใจ 
เก่ียวกบักฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จดัหาพนกังานบญัชีท่ีมีความรู้ ความช านาญในกฎหมายภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคล และใหก้ารสนบัสนุนแก่พนกังานในการอบรมพฒันาความรู้  

 
2.8  กรอบแนวคิดการวจัิย 

ศึกษาเพื่อเปรียบเทียบแนวปฎิบัติทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 16  
มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 และ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 กบัแนวปฎิบติัทางภาษีอากรมี
กรอบแนวความคิดในการท าวจิยัดงัน้ี  
แนวปฎิบติัตามมาตรฐานการบญัชี 

การคิดค่าเส่ือมราคา ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) 
ค่าเช่า  ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 17 (ปรับปรุง 2561)  
การรับรู้รายได ้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560)  
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แนวปฎิบติัตามหลกัเกณฑภ์าษีอากรแห่งประมวลรัษฎากร   
การรับรู้รายไดต้ามเกณฑสิ์ทธิ 
การคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตาม พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 พ.ศ.2527 และ

มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 
 

 
 
 



 

 
บทที ่3 

ระเบียบวธีิวจิยั 
 

งานวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อเปรียบเทียบแนวปฏิบติัทางการบญัชีตามมาตรฐานการ
บญัชีฉบบัท่ี 16  ปรับปรุง 2561  มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 ปรับปรุง 2561 และ มาตรฐานการบญัชี 
ฉบับท่ี 18 ปรับปรุง 2560 กับแนวปฏิบัติทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  มีรายละเอียดการ
ด าเนินการวจิยั ดงัน้ี   

 
3.1  เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการรวบรวมข้อมูล 

การวิจยัน้ีเป็นศึกษาแนวปฏิบติัทางการบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16  มาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 17 และ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 เพื่อเปรียบเทียบแนวปฏิบัติทางภาษีอากร          
แห่งประมวลรัษฎากร  ในการรับรู้รายไดต้ามประเภทของธุรกิจ และการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 และ มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวล
รัษฎากร และใช้กระดาษท าการท่ีพัฒนารูปแบบจาก   สุรชัย เอมอักษร, จินตนา โสมโสดา, และ              
สุกญัญา วงษล์ะคร (2556)  เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการเก็บขอ้มูลดงักล่าว 

 
3.2 วธีิการเกบ็รวบรวมข้อมูล 

การเก็บรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ  (Secondary Data)  ผู ้ศึกษาได้เก็บรวบรวมข้อมูลจาก
แหล่งขอ้มูลต่าง ๆ ดงัน้ี 

3.2.1  มาตรฐานการบญัชีท่ีใชเ้ป็นแนวทางการปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัท าบญัชีซ่ึงไดจ้ดัท าข้ึนและใช้
ปฏิบติัในขณะท าการศึกษา ไดแ้ก่ ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560), มาตรฐานการ
บญัชีฉบบัท่ี 17 (ปรับปรุง 2561) และมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561)  

3.2.2  ขอ้สมมุติฐานทางการบญัชีท่ีเป็นขอ้ก าหนดทางการบญัชีท่ีเป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไปและถือ
เป็นหลกัเกณฑท่ี์ส าคญัในการจดัท างบการเงิน 
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3.2.3  บทบญัญติัต่าง ๆ ตามประมวลรัษฎากร เช่น พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 พ.ศ. 2527 และ 
มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เป็นตน้ 

3.2.4 หนงัสือ วารสาร วิทยานิพนธ์ รายงานทาง วิชาการและบทความต่าง ๆ ท่ีไดรั้บการยอมรับ
อยา่งกวา้งขวางทั้งในและต่างประเทศ 

 
3.3  วธีิการวเิคราะห์ข้อมูล  

การวจิยัคร้ังน้ีผูว้ิจยัใชก้ารวิเคราะห์เน้ือหา (Content Analysis) โดยน าขอ้มูลท่ีรวบรวมไดม้า
เพื่อเปรียบเทียบแนวปฏิบติัทางการบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16  มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 
17 และ มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 กบัแนวปฏิบติัทางภาษีอากร กบั หลกัเกณฑ์ทางภาษีอากร ใน
การรับรู้รายไดต้ามเกณฑ์สิทธิ และการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 
145 พ.ศ. 2527 และ มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โดยแยกพิจารณาส่วนท่ี
เก่ียวขอ้งกบั รายได ้ค่าเส่ือมราคา น าขอ้มูลท่ีไดจ้ากกระดาษท า มาสรุปเป็นรายงานผลการศึกษาด้วย
สถิติเชิงพรรณนา โดยมีรายละเอียดเน้ือหาท่ีจะใชเ้ปรียบเทียบดงัต่อไปน้ี 
 
ตารางที ่3.1  การเปรียบเทียบความแตกต่าง วธีิการทางบญัชี และ แนวปฏิบติัทางภาษีเก่ียวกบัรายได ้
 

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 

ความแตกแต่งของวธีิการการทาง
บญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษี 1. เกณฑก์ารรับรู้รายได ้
TAS 18  รายได ้ 2. เกณฑก์ารรับผิดทางภาษี 

 3. การค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 4. เกณฑก์ารปรับปรุง ณ วนัส้ินงวด 
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ตารางที ่3.2 การเปรียบเทียบความแตกต่าง วธีิการทางบญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษีเก่ียว กบั สัญญาเช่า 
  

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 

ความแตกต่างของวธีิการทาง
บญัชี 1. เกณฑก์ารรับรู้รายไดจ้ากสัญญาเช่า 
และแนวปฏิบติัทางภาษี 2. เกณฑก์ารรับผิดทางภาษี 
TAS 17  สัญญาเช่า 3. การค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
  4. เกณฑก์ารปรับปรุง ณ วนัส้ินงวด 

 
ตารางที ่3.3  การเปรียบเทียบความแตกต่างวิธีการทางบญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษีการค านวณค่า
เส่ือมราคาของทรัพยสิ์นภายใตส้ัญญาเช่า 
  

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 

ความแตกต่างของวธีิการทาง
บญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษี 1. เกณฑก์ารค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพย ์

 2. ราคาทุนของสินทรัพย ์
ตาม TAS 16 3. การยกเวน้ภาษี 
  4. เกณฑก์ารรับรู้ดอกผลเช่าซ้ือ 

 



   
  

 
 

บทที ่4 
ผลการศึกษา 

 
การวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อศึกษาเปรียบเทียบแนวปฏิบติัเก่ียวกบัรายไดต้าม

มาตรฐานการบัญชี ฉบบัท่ี 17 เร่ือง สัญญาเช่า และตามมาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 18 กับแนว
ปฏิบติัทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร รวมทั้งการศึกษาเกณฑ์การรับรู้รายจ่าย ในส่วนของค่า
เส่ือมราคา ตามแนวปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เปรียบเทียบกบัแนวปฏิบติัทางภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากรของทรัพยสิ์น 

ผูท้  าการวิจยัได้ศึกษาและเก็บรวบรวมข้อมูลด้านวิชาการจากแหล่งข้อมูลและส่ือ
ส่ิงพิมพ์ต่าง ๆ เช่น มาตรฐานการบัญชี บทความวิชาการ วารสาร หนังสือ ต ารา บทความและ
เอกสารส่ิงพิมพต่์าง ๆ  จากขอ้มูลทางอินเตอร์เน็ทและศึกษาแนวปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากร รวมทั้ งศึกษาข้อหารือของกรมสรรพากรประกอบกันเพื่อให้ได้มา ซ่ึง
หลกัเกณฑ์การรับรู้รายได ้รายจ่าย ทางการบญัชีและทางภาษีอากรดงักล่าวท่ีไดก้ล่าวไปแลว้ในบท
ท่ี 2  ในบทท่ี 4 น้ี ผูว้ิจยัไดร้วบรวมขอ้มูลเป็นกระดาษท าการท่ีเก่ียวกบักบัแนวปฏิบติัหลกัเกณฑ์
การรับรู้รายได ้รายจ่าย ทางการบญัชีและทางภาษีอากร จะเขียนบรรยายส่ิงท่ีคน้พบอย่างละเอียด
และชดัเจน พร้อมยกตวัอยา่งประกอบส าคญัตามหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

การสรุปผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบวิธีการทางบญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษีอากร ตาม
วตัถุประสงคข์องการท าวจิยัไดด้งัน้ี 

4.1 การวิเคราะห์เปรียบเทียบ วิธีการทางบญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษีอากรเก่ียวกบัค่า
เส่ือมราคา ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 ปรับปรุง พ.ศ. 2561  

4.2 การวเิคราะห์เปรียบเทียบ วิธีการทางบญัชีและแนวปฏิบติัทางภาษีอากรเก่ียวสัญญา
เช่า ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 17 ปรับปรุง พ.ศ. 2561 

4.3 การวิเคราะห์เปรียบเทียบ วธีิการทางบญัชี และ แนวปฏิบติัทางภาษี เก่ียวกบัรายได ้
มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 ปรับปรุง พ.ศ. 2560 
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ตารางที ่4.1   ตารางแสดงการเปรียบเทียบ วธีิการทางบญัชี และ แนวปฏิบติัทางภาษี เร่ืองค่าเส่ือมราคา ตาม มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

อาคารถาวร/ส านกังาน กิจการควรทบทวนวิธีการคิดค่าเส่ือมราคามูลค่า
คงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์
อย่างสม ่าเสมอ 

- อาคารถาวรร้อยละ  5 
- อาคารชัว่คราวร้อยละ100 

- 

อุปกรณ์ส านกังาน และ
เคร่ืองตกแต่ง 

 กิจการมีไวเ้พื ่อใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการ
จ าหน่ายสินคา้หรือให้บริการ เพื่อให้เช่า หรือ เพื่อ
ใช ้ใน ก ารบ ริห าร  แ ล ะ ก ิจ ก า รค าด ว ่า จ ะ ใช้
ประโยชน์มากกว่าหน่ึงรอบระยะเวลา 

อุปกรณ์ส านกังานคิดค่าเส่ือมร้อยละ  - 

คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ มูลค่าของสินทรัพยน์ั้น ที่มีการเส่ือมสภาพการใช้
งาน และ สามารถ ตดัเป็นค่าใช้จ่ายแต่ละงวดบญัชี 
อย ่างม ีห ล กั เกณฑ ์ต าม ที ่ส ินทร ัพ ย น์ั ้น ได ใ้ห้
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในการก่อให้เกิดรายไดใ้น
งวดน้ี 

- หักภายใน 3 รอบ ระยะเวลาบญัชีนบัแต่ 
วนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา  

- หักภายใน 3 รอบ ระยะเวลาบญัชีนบัแต่ 
วนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา 

- หักภายใน 3 รอบ ระยะเวลาบญัชีนบัแต่ 
วนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา 

- หักร้อยละ 40 ในวนัที่ไดม้า ส่วนที่เหลือหัก
ภายใน 3 รอบระยะเวลาบญัชี 

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

โปรแกรมซอฟแวร์ โปรแกรมส าเร็จรูปถือเป็นสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน
อย่างหน่ึงของกิจการซ่ึงตอ้งมีการคิดค่าเส่ือมอย่าง
มีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ไดร้ับโดย
พิจารณาดงัน้ีกรณีที่โปรแกรมส าเร็จรูปที่ซ้ือมานั้น
ตอ้งใช้ประกอบกบัเคร่ืองจกัรใดเป็นการเฉพาะให้
ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ที ่ได ้รับโดย
อา้งอิงตามอาย ุการใช ้งานของเค ร่ืองจกัร นั้น
โปรแกรมส าเร็จรูปถือเป็นสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน
อย่างหน่ึงของกิจการซ่ึงตอ้งมีการคิดค่าเส่ือมอย่าง
มีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ไดร้ับโดย
พิจารณาดงัน้ี 
1. กรณีที่โปรแกรมส าเร็จรูปที่ซ้ือมานั้นตอ้งใช้
ป ระกอบกบั เค รื่อ งจ กั รใด เป็นการ เฉพ าะให้
ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ที ่ไดร้ับโดย
อา้งอิงตามอายุการใช้งานของเคร่ืองจกัร นั้น 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เป็นลิขสิทธ์ิ กรณีไม่
จ  ากดั อาย ุการใช ้งานจ านวนปีที่ห ักค่าเสื่อม
ราคา ตอ้งไม่ น้อยกว่า 10  รอบ ระยะเวลาบญัชี 
 
 
 
 
-                                      

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

โปรแกรมซอฟแวร์ 2. กรณีที่ซ้ือโปรแกรมส าเร็จรูปโดยมีการระบุไว้
ในสัญญาใช้งานก็จะตดัเป็นค่าใช ้จ่ายตามอายุท่ี
ก าหนด  ถ า้ไม ่ระบ ุอ าย ุก ารใช ้งาน ให ้ต ดั เป็ น
ค่าใช้จ่ายตามแนวทางปฏิบติัในมาตรฐานการบญัชี
เร่ืองสินทรัพยไ์ม่มีตวัตนโดยให้สันนิษฐานไวก่้อน
ว่าอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพยต์อ้งไม่เกิน 
20 ปี 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เป็นลิขสิทธ์ิ กรณี ไม่
จ  ากดั อายุการใช้งานจ านวนปีที่ ห ักค่าเสื่อม
ราคา ตอ้งไม่ น้อยกว่า 10 รอบ ระยะเวลาบญัชี 
 

- 

ยานพาหนะท่ีเช่าซ้ือ คิดค่าเส่ือมตามตน้ทุนสินทรัพยท์างบญัชี ซ่ึงไม่
รวมดอกผลจากการเช่าซ้ือ 

ทรัพยสิ์นท่ีไดม้าโดยการเช่าช้ือหรือโดยการช้ือ
ขายเงินผ่อนมูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นนั้นให้
ถือตามราคาที่พึงตอ้งช าระทั้งหมด แต่ ค่าสึก
หรอและค่าเสื่อมราคาที ่จะน ามาห ักในรอบ
ระยะเวลาบญัชีจะตอ้งไม่เกินค่าเช่าซื้อหรือ
ราคาท่ีตอ้งผ่อนช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

ค่าเส่ือมราคาทางภาษี จะตอ้ง
ไม่เกินค่างวดที่ผ่อนช าระใน
ร อ บ ร ะ ย ะ เว ล าบ ญั ช ีนั ้น           
ถา้เกินบวกกลบัในทางภาษี 

  



44 

 
 

44 

ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

รถยนต์นัง่ไม่เกิน 10 ท่ีนัง่ คิดค่าเสื่อมตามตน้ทุนของสินทรัพยจ์ากมูลค่า
ตน้ทุนของรถยนต์ทั้งหมด 

ในปีแรกหักค่า สึกหรอ และค่าเส่ือมราคาเป็น 
2 เท่า หรือร้อยละ 40 (อตัราเดิม ก าหนด ให้หัก
ไม่เกินร้อยละ 20) ส าหรับปีถดัไปให้หัก 2 เท่า
ของมูลค่า ที่เหลือในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี 
พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัที่ 145) มาตรา 4 วรรค 
3 

ท างบ ญั ช ีค ิด ค ่า เสื ่อ ม ต าม
ม ูล ค ่าต น้ ท ุน ข อ งรถ ยน ต์
ทั้งหมด ส่วนในทางภาษี คิด
ค่าเส่ือมรถยนต์ที่เกิน 1 ลา้น
บาท  ค ิดค ่าเสื่อมส่วน ที ่ไม่
เกิน 1 ลา้น 

รถบรรทุก คิดค่าเสื่อมตามตน้ทุนของสินทรัพยจ์ากมูลค่า
ตน้ทุนของรถยนต์ทั้งหมด 

ในปีแรก หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเป็น 2 
เท่าหรือร้อยละ40 (อตัราเดิม ก าหนดให้หักไม่
เกินร้อยละ 20) ส าหรับปีถดัไปให้หัก2 เท่าของ
มูลค่า ท่ีเหลือในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี พระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 145) มาตรา 4 วรรค 3 

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

รถอ่ืน ๆ คิดค่าเสื่อมตามตน้ทุนของสินทรัพยจ์ากมูลค่า
ตน้ทุนของรถยนต์ทั้งหมด 

กรณีรถยนต์นัง่หรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นัง่ไม่
เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต  
- กิจการทัว่ไปให้ห ักไดเ้ฉพาะมูลค่าตน้ทุน
ส่วนท่ี ไม่เกิน 1 ลา้นบาท 
- กิจการให้เช่ารถยนต์ให้ห ักไดท้ั้งหมดของ
มูลค ่า  ตน้ท ุน  ทั้ง น้ี  บ ริษ ทัฯ  จะตอ้ง ไม ่น า
ทรัพยส์ินดงักล่าวไปใช ้ในกิจการอื่นไม่ว ่า 
ทั้งหมดหรือบางส่วน 

- 

  - รถยนต์ตน้แบบที่ใช้เพื่อการวิจยั พฒันา หรือ
ทดสอบสมรรถนะที ่ได ร้ับการยก เวน้ภาษี 
ส รรพสาม ิต  ทั้ง นี้  ต อ้ งได ม้ าตั้งแต ่ว นั ที ่ 1 
มก ราคม  พ .ศ . 2559 เป็ น ต น้ ไป  พ ระราช
กฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 145) มาตรา 5 

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

ยานพาหนะท่ีซ้ือเงินสด  คิดค่าเส่ือมตามตน้ทุนทรัพยสิ์น 
ทางบญัชี ท่ีซ้ือมา 

กรณีรถยนต์นัง่หรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นัง่ไม่ 
เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราภาษี 
สรรพสามิต 
- กิจการทัว่ไป ให้หักไดเ้ฉพาะมูลค่าตน้ทุน
ส่วน ที ่ ไม ่เก ิน  1 ล า้นบ าท  -ก ิจก ารให ้เช ่า
รถยนต ์ ให ้ห ักไดท้ั้งหมดของมูลค ่า ตน้ท ุน 
ทั้งน้ี บริษทัฯ จะตอ้งไม่น าทรัพยสิ์นดงักล่าว
ไปใช้ในกิจการอ่ืน ไม่ว่า ทั้งหมดหรือบางส่วน 

- 

  - รถยนต์ตน้แบบที่ใช้เพื่อการวิจยั พฒันา หรือ
ทดสอบสมรรถนะที ่ได ร้ับการยก เวน้ภาษี
ส รรพ ส าม ิตทั ้ง นี ้ ต อ้ งได ม้ าตั้งแ ต ่ว นั ที ่ 1 
ม ก ราค ม  พ .ศ .2559 เป็ น ต น้ ไป  พ ระ ร าช
กฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 145) มาตรา 5 

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามา
เปรียบเทียบ 

วิธีการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
สิทธิบตัร 1. มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ที่กิจการจะไดร้ับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต 
2. สามารถวดัมูลค่าตน้ทุนของสินทรัพยไ์ดอ้ย่าง
น่าเช่ือถือ 

ค่าสึกหรอค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นให้หักได้
ตามหลกั เกณฑ ์ว ิธีการเงื ่อนไขและอตัราท่ี
ก าหนด โดยพระราชกฤษฎีกา การหักค่าสึก
หรอและค่าเส่ือมดงักล่าวให้ค  านวณหักตาม
ส่วนเฉลี่ยแห่งระยะเวลาที่ไดท้รัพยสิ์นนั้นมา
กรณี ไม่จ  ากดัอายุ  ร้อยละ 10 กรณี จ ากดัอายุ
การใช้ ร้อยละ 100 หารดว้ยจ านวนปีอายุการใช้
งาน 

- 
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ตารางที ่4.1   (ต่อ) 
 

รายการท่ีน ามาเปรียบเทียบ วธีิการทางบญัชี แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 
อนุสิทธิบตัร หนงัสือส าคญัท่ีรัฐออกให้เพื่อคุม้ครองการประดิษฐ์

คิดคน้หรือการออกแบบผลิตภณัฑ์ท่ีมีลกัษณะตามท่ี
ก าหนดในกฎหมาย กฎกระทรวง และระเบียบว่า
ด้วยสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 เป็นทรัพยสิ์นทางปัญญา
ประเภท 

ค่าสึกหรอค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ให้หักได้
ตามหลัก เกณฑ์วิ ธีการ เง่ือนไขและอัตราท่ี
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา การหักค่าสึกหรอ
และค่าเส่ือมดงักล่าวใหค้  านวณหกัตามส่วนเฉล่ีย
แห่งระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมากรณี ไม่จ  ากดั
อายุ ร้อย ละ 10 กรณี จ ากัดอายุการใช้ ร้อยละ 
100 หารดว้ยจ านวนปีอายกุารใชง้าน 

- 

สิทธิในการเช่า 
ระยะยาว 

สิทธิท่ีไดรั้บเหนืออสังหาริมทรัพยท่ี์เช่าจากเจา้ของ
สินทรัพย์โดยตรงตามระยะเวลาท่ีก าหนดไว้ใน
สัญญา ซ่ึงปกติจะมีระยะเวลานาน โดยผูใ้ห้เช่าจะ
ไดรั้บค่าตอบแทนเป็นการแลกเปล่ียน  

ค่าสึกหรอค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น ให้หักได้
ตามหลัก เกณฑ์วิ ธีการ เง่ือนไขและอัตราท่ี
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา การหักค่าสึกหรอ
และค่าเส่ือมดงักล่าวใหค้  านวณหกัตามส่วนเฉล่ีย
แห่งระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมากรณี ไม่จ  ากดั
อายุ ร้อยละ 10 กรณีจ ากดัอายุการใช ้ร้อยละ 100 
หารดว้ยจ านวนปีอายกุารใชง้าน 

- 
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จากตารางท่ี 4.1  สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี 
วิธีการทางบญัชี  สินทรัพยท่ี์มีตวัตน ประกอบด้วย  อาคารถาวร/ส านักงานอุปกรณ์

ส านกังาน และเคร่ืองตกแต่งคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ 

ส่วนสินทรัพย ์ ไม่มีตวัตนสิทธิบตัร/อนุสิทธิบตัร/สิทธิในการเช่าระยะยาว เป็นการ          

คิดค่าเส่ือม เป็นการปันส่วนตน้ทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์

นั้นค่าเส่ือมราคาท่ีเกิดข้ึนในรอบบญัชีตอ้งรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย เป็นการยึดหลกัความส าม ่าเสมอใน

การสะทอ้นภาพประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีไดรั้บสินทรัพยทุ์กรอยระยะเวลาบญัชี 

กรณีรถยนตน์ัง่หรือรถโดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10  หลกัการบญัชี  ของการซ้ือรถยนตน์ัง่

ไม่เกิน 10 ท่ีนั่งในทางบญัชีตน้ทุนของสินทรัพยร์ถยนต์จะบนัทึกบญัชีเท่ากบัตน้ช้ือ และ คิดค่า

เส่ือมราคาตามหลกับญัชีแลว้จะคิดไดจ้ากยอดช้ือทรัพยสิ์นนั้น  

แนวปฏิบติัทางภาษี  สินทรัพยท่ี์มีตวัตน ประกอบดว้ย  อาคารถาวร/ส านกังานอุปกรณ์

ส านกังาน และเคร่ืองตกแต่งคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ให้คิดค่าเส่ือมราคาไม่เกินอตัราท่ีก าหนดใน

มาตรา 4 วรรค 1ของ พรฎ. (ฉบบัท่ี 145)  และ สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน  สิทธิบตัร/อนุสิทธิบตัร/สิทธิ

ในการเช่าระยะยาวกรณีมีหนังสือสัญญาเช่า ได้  และไม่มีสัญญาเช่า  และสิทธิบัตร และอนุ

สิทธิบตัร กรณีไม่จ  ากดัอายกุารใช ้และกรณีจ ากดัอายกุารใช ้  

อีกประเภทหน่ึง ใชว้ธีิการตามนโยบายพิเศษ สามรถหกัค่าเส่ือมไดเ้ร็วกวา่ท่ีก าหนดใน

มาตรา 4 วรรค 1 ของพรฎ.(ฉบบัท่ี 145) คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์     

กรณีรถยนต์นัง่หรือรถโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 10 ตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราภาษี

สรรพสามิต  ตน้ทุนของสินทรัพยท่ี์จะน าไปคิดค่าเส่ือมราคาไดเ้ฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 1,000,000 บาท

ส่วน สินทรัพยท่ี์มีการเช่าซ้ือมาตามหลกัภาษี การคิดค่าเส่ือมราคาตามตน้ทุนทั้งหมดท่ีตอ้งช าระ

ตามสัญญาเช่าซ้ือ แต่ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาท่ีน ามาหกัในรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งไม่เกินค่า

เช่าซ้ือหรือราคาท่ีตอ้งผอ่นช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

ดงันั้น สามารถสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัค่าเส่ือมราคาไดด้งัน้ี ตามมาตรฐานการบญัชี

ฉบบัท่ี 16 ปรับปรุง 2561 ค่าเส่ือมราคา เป็นการกระจายราคาทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าใชจ่้ายในงวด

บญัชีต่าง ๆ แต่ในทางภาษีค่าเส่ือมถือเป็นค่าใชจ่้ายท่ีจะตอ้งใชห้ลกัเกณฑ์วิธีการหกัค่าสึกหรอและ

ค่าเส่ือมราคาตามบทบญัญติัมาตรา มาตรา 65 ทวิ(2) แห่งประมวลรัษฎากร  และการค านวณก าไร

สุทธิและขาดทุนสุทธิส าหรับรายจ่ายตอ้งห้าม 65 ตรี(5) ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 

จะตอ้งท าการปรับปรุงรายการค่าเส่ือมราคาเป็นค่าใชจ่้ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี 
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4.2 การวิเคราะห์ความแตกต่างความแตกต่างหลักการทางบัญชีและหลักเกณฑ์ทางภาษีอากรเกี่ยวกับ
รายได้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที ่17 ปรับปรุง พ.ศ.2561 
 

ตารางที ่4.2 ตารางแสดงการเปรียบเทียบ วิธีการทางบญัชีกบัแนวปฏิบติัทางภาษี เร่ือง สัญญาเช่า 
ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 (ปรับปรุง2561) 
 

สัญญาเช่าทางการเงิน
ฝ่ังผู้เช่า 

(FINANCE LEASE) 

วธีิการทางบญัชี   แนวปฏิบติัทางภาษี ความแตกต่าง 

1. ทรัพยสิ์นท่ีเช่า บนัทึกเป็นทรัพยสิ์น
ถาวร 

ไม่ถือเป็นทรัพยสิ์นถาวร - 

2. ค่าเส่ือมราคา บนัทึกค่าเส่ือมราคา
เป็นค่าใชจ่้าย 

ไม่ถือเป็นรายจ่าย ทางภาษี บวกกลบั
ค่าเส่ือมราคา  

3. ดอกเบ้ียจ่าย บนัทึกตดัดอกเบ้ีย
เป็นค่าใชจ่้ายตามวธีิ
ทางการบญัชี 

ไม่ถือเป็นรายจ่าย ทางภาษี บวกกลบั
ดอกเบ้ีย 

4. ค่าเช่าทรัพยสิ์น  ไม่ไดบ้นัทึกบญัชี ถือเป็นการเช่าทรัพยสิ์น ค่า
เช่าถือเป็นรายจ่ายได ้

ในกรณีท่ีเป็นการ
เช่ารถยนตน์ัง่หรือ
รถโดยสารท่ีมีท่ีนัง่
ไม่เกิน 10 คน        
ค่าเช่ารวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตอ้ง
ไม่เกิน 36,000 
บาท/คนั/เดือน 
ส่วนท่ีเกิน 36,000 
บวกลบัในทางภาษี 

5. ใชสิ้ทธิซ้ือทรัพยสิ์น
เม่ือส้ินสุดสัญญาเช่า 

บนัทึกบญัชีโดยไม่
กระทบบญัชีรายได้
และค่าใชจ่้าย 

ถือเป็นทรัพยสิ์นถาวรดว้ย
ราคาท่ีซ้ือคิดค่าเส่ือมราคา 

ใหห้กัค่าเส่ือมเป็น
ค่าใชจ่้าย 
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ตารางที ่4.2 (ต่อ) 
 

ผู้ให้เช่า (LESSER) วธีิการทางบญัชี   แนวปฏิบติัทางภาษี  ความแตกต่าง 
สัญญาเช่าด าเนินงาน 
(Operating lease) 

บนัทึกทรัพยสิ์นท่ีให้
เช่าเป็นท่ีดินอาคาร 
และอุปกรณ์บนัทึก  
ค่าเช่าเป็นรายไดต้ลอด
อายสุัญญาเช่าบนัทึก
ค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า 

บนัทึกทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า
เป็นท่ีดินอาคาร และ
อุปกรณ์บนัทึกค่าเช่าเป็น
รายไดต้ลอดอายสุัญญาเช่า
บนัทึกค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า 

- 

สัญญาเช่าทางการเงิน 
(Finance lease) 

บนัทึกเป็นลูกหน้ีค่า
เช่ารับแบ่งเป็น 2 ส่วน 
ดอกเบ้ียจ่าย 
ส่วนท่ีไปลดเงินตน้
กรณีเป็นผูผ้ลิตหรือ
ผูข้ายบนัทึกก าไร
ขาดทุนจากการขาย
เช่นเดียวกบัการขาย
ปกติ 

บนัทึกค่าเช่ารับ (ดอกเบ้ีย
และเงินตน้) เป็นรายได ้     
ไม่มีก าไรขาดทุนจากการ
ขายทรัพยสิ์นขณะเร่ิม
สัญญาบนัทึกค่าเส่ือมราคา
สินทรัพยเ์ป็นค่าใชจ่้ายอาจ
มีก าไรขาดทุนจาการขาย
ทรัพยสิ์นเม่ือมีการซ้ือขาย
ทรัพยสิ์น 

- 

การเช่าซ้ือ (Hire 
purchase) 

ถือเป็นการขายผอ่น
ช าระรับรู้รายไดใ้น 
แต่ละรอบระยะเวลา
บญัชีตามงวดท่ีถึง
ก าหนดช าระ 

ก าไรท่ีเกิดจากการขายตอ้ง
น ามารวมค านวณเป็น
รายไดท้ั้งจ  านวนในรอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีมีการให้
เช่าซ้ือหรือขายผอ่นช าระ 
ดอกผลเช่าซ้ือหรือขายผอ่น
ช าระใหน้ ามารวมค านวณ
เป็นรายไดแ้ต่ละงวดตาม
วธีิการทางบญัชีท่ีรับรอง
ทัว่ไป 
 

- 



52 

 
 

ตารางที ่4.2 (ต่อ) 
 

ผู้เช่า (LESSEE) วธีิการทางบญัชี   แนวปฏิบติัทางภาษี  ความแตกต่าง 
สัญญาเช่าด าเนินงาน 
(Operating lease) 

บนัทึกทรัพยสิ์นท่ีให้
เช่าเป็นท่ีดินอาคาร 
และอุปกรณ์บนัทึก  
ค่าเช่าเป็นรายไดต้ลอด
อายสุัญญาเช่าบนัทึก
ค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า 

บนัทึกทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า
เป็นท่ีดินอาคาร และ
อุปกรณ์บนัทึกค่าเช่าเป็น
รายไดต้ลอดอายสุัญญาเช่า
บนัทึกค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นท่ีใหเ้ช่า 

- 

สัญญาเช่าด าเนินงาน  
(Operating lease) 

บนัทึกค่าเช่าเป็น
ค่าใชจ่้ายตามงวดเวลา
การใชป้ระโยชน์ 

บนัทึกค่าเช่าเป็นค่าใชจ่้าย
ตามงวดเวลาการใช้
ประโยชน์ 

- 

สัญญาเช่าทางการเงิน 
(Finance lease) 

บนัทึกเป็นทรัพยสิ์น
และหน้ีสินค่าเช่าจ่าย 
แบ่งเป็น 2 ส่วน 
   ดอกเบ้ียจ่าย ส่วนท่ี
ไปลดเงินตน้ 
    ตั้งค่าเส่ือมราคา
ทรัพยสิ์น 

ไม่บนัทึกทรัพยสิ์น 
บนัทึกค่าเช่า ซ่ึง
ประกอบดว้ยเงินตน้และ
ดอกเบ้ียเป็นค่าใชจ่้าย  
ไม่มีค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์น 

- 

เช่าซ้ือ (Hire 
purchase) 

บนัทึกเป็นทรัพยสิ์น
และหน้ีสินโดยมูลค่า
ทรัพยสิ์นเท่ากบัราคา
เงินสดส่วนดอกเบ้ีย
จ่ายรับรู้เป็นค่าใชจ่้าย
ตามงวดท่ีถึงก าหนด
ช าระ 
ตั้งค่าเส่ือมราคา
ทรัพยสิ์น 

บนัทึกเป็นทรัพยสิ์นและ
หน้ีสินโดยมูลค่าทรัพยสิ์น
เท่ากบัราคาท่ีพึงช าระ
ทั้งหมด (ราคาเงินสดบวก
ดว้ยดอกเบ้ีย) 
ตั้งค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์น 

- 
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จากตารางท่ี 4.2 สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี กิจการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
สัญญาเช่าด าเนินงาน (Operation  Lease) “ผูใ้ห้เช่า” ให้ถือเป็นการให้เช่าสินทรัพย์

จะต้องรับรู้รายได้ค่างวดท่ีได้รับเป็นรายได้ค่าเช่าให้บนัทึกสินทรัพย์ค  านวณค่าเส่ือมราคาของ
สินทรัพยท่ี์ใหเ้ช่านั้น ฝ่ัง “ผูเ้ช่า” ให้ถือเป็นการเช่าสินทรัพยแ์ละรับรู้ค่างวดเป็นค่าใชจ่้ายค่าเช่าแนว
ปฏิบติัทั้งทางตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปกบั   แนวปฏิบติัทางภาษีอากรไม่มีขอ้แตกต่างกนั 
ใหใ้ชแ้นวปฏิบติัเดียวกนั                                            

สัญญาเช่าการเงิน (Financial Lease) วธีิการทางหลกับญัชี “ผูใ้ห้เช่า” ให้ถือเป็นการขาย 
สินทรัพยแ์ละการให้กูย้ืมเงินและการรับรู้ค่างวดท่ีไดรั้บแยกเป็น ส่วนช าระเงินตน้และส่วนท่ีเป็น
ดอกเบ้ียออกจากกัน “ผูเ้ช่า” ถือเป็นการซ้ือสินทรัพยแ์ละกู้ยืมเงินบนัทึกสินทรัพย ์หน้ีสิน และ
ดอกเบ้ียจ่าย ดอกเบ้ียจ่ายรอตดับญัชี  ค  านวณค่าเส่ือมราคา  

ดงันั้น  แนวปฏิบติัทางภาษี ดา้นผูเ้ช่า ไม่ถือเป็นสินทรัพยถ์าวรบนัทึกเป็นค่าเช่าในส่วน
ค่าเส่ือมราคา ดอกเบ้ียไม่เป็นรายจ่าย (บวกกลบัในทางภาษี) 
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4.3  การวิเคราะห์ความแตกต่างความแตกต่าง วิธีการทางบัญชีและแนวปฏิบัติทางภาษีอากร
เกีย่วกบัรายได้ มาตรฐานการบัญชีฉบับที ่18 ปรับปรุง พ.ศ. 2560 
 
ตารางที ่ 4.3 ตารางแสดงการเปรียบเทียบ วิธีการทางบัญชีและแนวปฏิบติัทางภาษีอากรเร่ือง
รายได ้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 
 

วธีิการทางบญัชี   แนวปฏิบัติทางภาษี ความแตกต่าง 

รายได้  (Revenue) หม าย ถึ ง 
กระแสเข้าของประโยชน์เชิง
เ ศ ร ษ ฐ กิ จ  ( Inflow of 
Economic Benefit) ก่ อ น หั ก
ค่าใช้จ่ายท่ีกิจการได้รับหรือ
คา้งรับในรอบระยะเวลาบญัชี
ซ่ึ ง เ กิ ด ข้ึ น จ า ก กิ จ ก ร ร ม
ตามปกติของกิจการเม่ือกระแส
เข้ านั้ น ส่ งผล ให้ ส่ วน ขอ ง
เจ้าของเพิ่มข้ึนทั้งน้ีไม่รวมถึง
เงินทุนท่ีไดรั้บจากผูมี้ส่วนร่วม
ในส่วนของเจา้ของกิจการเงิน
ท่ีกิจการเรียกเก็บแทนบุคคลท่ี
สามการรับรู้รายได ้ 

รายได้คือรายการก าไรและ
รายไดท่ี้เกิดจากการด าเนินงาน
ตามปกติของกิจการรายได้ท่ี
เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี
ใดแม้จะยงัไม่ได้ช าระในรอบ
ระยะเวลาบัญ ชีนั้ น  มารวม
ค านวณ เป็นรายได้ในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น 

  
 - 
  
   
  

มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 
ปรับปรุง 2560  (ตวัอยา่ง) 
รายไดจ้ากการขายสินคา้ 
ขายสินคา้แบบเงินสด ขายผอ่น
ช าระ 
กิจการจะรับรู้เม่ือเขา้รายการ
เม่ือเขา้เง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 

 หลกับญัชี  ตาม ม ฐ.18 (37 
เดิม)  การรับรู้รายไดต้าม
มาตรฐานบญัชี จะใชเ้กณฑค์ง
คา้ง 
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ตารางที ่ 4.3 (ต่อ) 
 

วธีิการทางบญัชี   แนวปฏิบัติทางภาษี ความแตกต่าง 

กิจการได้โอนความเส่ียงและ
ผลอบแทนท่ีเป็นสาระส าคัญ
ของความเป็นเจา้ของในสินคา้
นั้นให้กับผูซ้ื้อแล้วไปแล้วทั้ ง
ทางตรงและทางอ้อม1. การ
รับรู้รายไดข้องธุรกิจขายสินคา้
การรับ รู้รายได้จากการขาย
สินค้าจะต้องเข้าหลักเกณฑ์
เง่ือนไขครบทุกขอ้ดงัน้ี 

1 .1  กิจการได้โอนความ
เส่ียงและผลตอบแทนท่ีเป็น
สาระส าคัญ ของความ เป็น
เจา้ของสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อแลว้ 

1.2 กิจการไม่เก่ียวข้องใน
การบริหารสินคา้อยา่งต่อเน่ือง
ในระดับท่ี เจ้าของพึงกระท า
หรือไม่ได้ควบคุมสินคา้ท่ีขาย
ไ ป แ ล้ ว ทั้ ง ท า ง ต ร ง แ ล ะ
ทางออ้ม 

การค านวณรายได้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้
ใช้เกณฑ์สิทธ์ิโดยให้น ารายได้
ท่ี เกิด ข้ึนในรอบระยะเวลา
บัญชีใดแม้ว่าจะย ังไม่ได้รับ
ช าระในรอบระยะเวลาบัญชี
นั้นมารวมค านวณเป็นรายได้
ในรอบระยะเวลาบัญ ชีนั้ น
(มาตรา 65 และทป. 1/2528  

 หลักภาษี การรับรู้รายได้จาก
การขายสินคา้และบริการให้ใช้
เกณฑ์ สิทธิ หรือเกณฑ์ อ่ืนๆ 
ตาม ท ป 1/2528 (แก้ไขล่าสุด
โดยค าสั่งท่ี ท.ป 155/2549)  

1.3 กิ จ ก ารส าม ารถ วัด
มูลค่าของจ านวนรายได้ได้
อยา่งน่าเช่ือถือ 

1.4 มี ค ว าม เป็ น ไ ป ไ ด้
ค่อนข้างแน่ท่ีกิจการจะได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของ
รายการบญัชีนั้น 
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ตารางที ่ 4.3 (ต่อ) 
 

วธีิการทางบญัชี  แนวปฏิบัติทางภาษี ความแตกต่าง 

1 .5  กิ จก ารส าม ารถวัด
มูลค่าของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนหรือ
ท่ีจะเกิดข้ึนมาจากรายการบญัชี
นั้นไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 

  

2. การรับ รู้รายได้ของธุรกิจ
ให้บริการการรับรู้รายได้จาก
ก าร ให้ บ ริ ก ารจ ะ ต้ อ ง เข้ า
หลกัเกณฑ์เง่ือนไขครบทุกขอ้
ดงัน้ี 

การค านวณรายได้ของบริษัท
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

หลักบัญ ชี  รับ รู้ ร ายได้ เท่ า
ต้นทุน หลักภาษี ให้ใช้เกณฑ์
สิทธิ 

2.1 กิ จ ก ารส าม ารถ วัด
มูลค่าของจ านวนรายได้ได้
อยา่งน่าเช่ือถือ 

ให้ ใช้ เกณฑ์ สิท ธ์ิโดยให้น า
รายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบ 

- 

2.2 มี ค ว าม เป็ น ไ ป ไ ด้
ค่อนข้างแน่ท่ีกิจการจะได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของ
รายการบญัชีนั้น 

ระยะเวลาบัญชีใดแม้ว่าจะยงั
ไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะ 

- 

2.3 กิจการสามารถวดัขั้น
ความส าเร็จของรายการบัญชี 
ณ .ว ัน ท่ี ใน งบ ดุ ล ได้ อ ย่ า ง
น่าเช่ือถือ 

เวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณ - 

2.4 กิ จ ก ารส าม ารถ วัด
มู ล ค่ าข อ งต้น ทุ น ได้ อ ย่ า ง
น่ า เช่ื อ ถื อ ซ่ึ ง เป็ น ต้น ทุ น ท่ี
เกิดข้ึนแลว้และท่ีจะเกิดข้ึน 

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น(มาตรา 65 และ 

- 

เพื่อท าให้รายการบญัชีนั้นเสร็จ
สมบูรณ์ 

ทป. 1/2528 
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3. การรับรู้รายได้ค่าดอกเบ้ีย 
ค่าสิทธิ และเงินปันผลการรับรู้
รายได้ค่าดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และ
เงินปันผลท่ีเกิดจากการให้ผูอ่ื้น
ใชสิ้นทรัพยข์องกิจการจะรับรู้
รายได้เม่ือเขา้เง่ือนไขครบทุก
ขอ้ดงัน้ี 

ดอกเบ้ียรับให้รับรู้ตามเกณฑ์
สิ ท ธิ เ ก ณ ฑ์ สิ ท ธิ ข อ ง
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้อง
ตามกฎหมาย ถ้ากิจการมีสิทธิ
เรียก ร้องในงวดไหนให้น า
ดอกเบ้ียรับในงวดนั้นมา 

หลกัภาษี เลือกใชเ้กณฑ์เงินสด
ได้เบ้ียประกันชีวิต รายได้ค่า
บริหารสินทรัพยด์อ้ย 

3.1 มี ค ว าม เป็ น ไ ป ไ ด้
ค่อนข้างแน่ท่ีกิจการจะได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของ
รายการบญัชีนั้น 

  

3.2 กิจการสามารถวดัมูลค่า
ของจ านวนรายได้ ได้ อย่ าง
น่าเช่ือถือการรับรู้รายได้อ่ืนของ
ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล
จะป ฏิ บั ติ ก าร รับ รู้ ร าย ไ ด้
ดงัต่อไปน้ี 

ดอกเบ้ียรับให้รับรู้ตามเกณฑ์
สิ ท ธิ เ ก ณ ฑ์ สิ ท ธิ ข อ ง
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้อง
ตามกฎหมาย ถ้ากิจการมีสิทธิ
เรียก ร้องในงวดไหนให้น า
ดอกเบ้ียรับในงวดนั้นมา 

คุณภาพ ดอกเบ้ียผิดนดัของ
ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน 
(เกิน  3 เดือน) ดอกเบ้ียเบ้ียผิด
นดัของเบ้ียประกนัชีวิต/บตัร
เครดิต(เกิน 6 เดือน) 

3.2.1 รับรู้รายได้ค่าดอกเบ้ีย
รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา
โดยค านึงถึงอตัราผลตอบแทนท่ี
แทจ้ริงของสินทรัพย ์

3.2.2 รับรู้รายได้ค่าสิทธิรับรู้
ตามเกณฑ์คงค้างซ่ึงเป็นไปตาม
เน้ือหาของขอ้ตกลงท่ีเก่ียวขอ้ง 

ดอกเบ้ียรับคือสิทธิเรียกร้อง
ตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิ
เรียก ร้องในงวดไหนให้น า
ด อก เบ้ี ย รับ ใน งวดนั้ น ม า
ค านวณเป็นรายได้หากสิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมาย ยงัมีอยู่
กิจการจะหยุดค านวณดอกเบ้ีย
รับไม่ได ้

หลกับญัชี การรับรู้เป็นรายได้
โดยใชอ้ตัราดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริง 
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3.2.3 รับรู้รายได้เงินปันผล 
รับรู้เม่ือผูถื้อหุ้นมีสิทธิไดรั้บเงิน
ปันผล 

ให้น าเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทั
โดยกองทุนรวมและเงินส่วน
แบ่งก าไรท่ีได้จากกิจการร่วม
ค้ามาค านวณเป็นรายได้ส่วน
เงินปันผลบริษทัท่ีจดทะเบียน
ใน ต ล าด ห ลั ก ท รัพ ย์แ ห่ ง
ประเทศไทยหรือเป็นบริษัท
จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อย
ละ 25 ของหุ้นทั้งหมดจะไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ต้องน าเงินปันผลมา
รวมค านวณเป็นรายไดเ้พื่อเสีย
ภาษี 

เงิน ปันผลและดอก เบ้ี ย รับ 
ก าไรทางบญัชี 200,000 หกัเงิน
ปันผล/ดอกเบ้ียรับ 40,000 ก าไร
ทางภาษี 160,000 
 

 
จากตามตารางท่ี 4.4 สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี การรับรู้รายไดท่ี้มีความแตกต่าง 

วธีิการทางบญัชี และแนวปฏิบติัทางภาษี 
วิธีการทางหลกับญัชี  การรับรู้รายได้ตามมาตรฐานบญัชี ใช้เกณฑ์คงคา้ง ก าหนดให้

กิจการตอ้งรับรู้รายได้ ณ วนัท่ีขาย โดยราคาขายเป็นมูลค่าปัจจุบนั ของส่ิงตอบแทน ท่ีไดรั้บหรือ
ค้างรับ ซ่ึงไม่รวมดอกเบ้ีย  รายได้ส่วนท่ีเป็นดอกเบ้ียกิจการต้องรับรู้เป็นรายได้โดยใช้อตัราท่ี
แทจ้ริง รายไดค้่าบริการ รับรู้รายไดเ้ท่าตน้ทุน 

แนวปฏิบติัทางภาษี  การรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้ใชเ้กณฑ์สิทธิ ตาม
มาตรา 65 วรรคสอง และ ค าสั่ง ท่ี  ท ป.  1/2528 ขอ้ 2 โดยให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลา
บญัชีใดแมจ้ะวา่ยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได ้

ดงันั้น  ดอกผลขายผ่อนช าระ ค านวณเป็นรายไดแ้ต่ละงวดตามวิธีการบญัชีกรณีท่ี ให้

เลือกใช้เกณฑ์เงินสดได ้ไดแ้ก่เบ้ียประกนัชีวิต รายไดค้่าบริหารสินทรัพยด์อ้ยคุณภาพของ บ บ ส 

ดอกเบ้ียผิดนดัของธนาคารหรือ สถาบนัการเงิน (เกิน 3 เดือน) ดอกเบ้ียผิดนดัของกิจการประกนั

ชีวติ/บตัรเครดิต (เกิน 6 เดือน) เป็นตน้ (ท ป.155/2549)   



 
 

บทที ่5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
ผลการศึกษาการเปรียบเทียบแนวปฏิบติัเก่ียวกบัรายไดต้ามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 17 

เร่ือง สัญญาเช่า และตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 18 เร่ืองรายได ้กบัแนวปฏิบติัทางภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร รวมทั้งการศึกษาเกณฑก์ารรับรู้รายจ่าย ในส่วนของค่าเส่ือมราคา ตามแนวปฏิบติั
ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เปรียบเทียบกบัแนวปฏิบติัทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร
ของทรัพย์สินของกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ผูว้ิจยัจะสรุปผลการศึกษาโดยจะ
น าเสนอผลการศึกษาความแตกต่างหลกัการทางบญัชีและหลกัเกณฑท์างภาษีอากรของกิจการขนาด
กลางและขนาดยอ่ม SMEs ตามวตัถุประสงคข์องการท าวจิยัไดด้งัน้ี 

5.1 สรุปผลการศึกษา 
5.2 อภิปรายผลการศึกษา 
5.3 ขอ้เสนอแนะ    

 
5.1 สรุปผลการศึกษา 

งานวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาวิธีการทางบญัชี เก่ียวกบัรายจ่ายท่ีเกิดจากค่า
เส่ือมราคา ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ืองท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  และวิธีการทางบญัชี
เก่ียวกบัรายได้ท่ีเกิดจากสัญญาเช่า  มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี17 เร่ืองสัญญาเช่า และวิธีการทาง
บญัชีเก่ียวกบัรายได ้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ืองรายได ้ของธุรกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม (SMEs) 
 5.1.1  สรุปผลการเปรียบเทียบวธีิการทางบญัชีดา้นรายจ่ายของค่าเส่ือมราคาจากสินทรัพยต์าม 
มาตรฐานการบญัชีฉบับท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ กับแนวปฎิบติัทางภาษีอากรตาม
หลกัเกณฑว์ธีิการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา  ทั้งน้ีสามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัต่อไปน้ี 
  1. การคิดราคาค่าเส่ือมราคาทางบญัชีและหลกัเกณฑ์วิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคา  ของสินทรัพยมี์ตวัตน  ประเภท  อาคารถาวร/ส านกังานอุปกรณ์ส านกังาน และเคร่ืองตกแต่ง
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์     
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  สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังน้ี วิธีการทางบัญชีการคิดค่าเส่ือมราคาทางบัญชี  
สินทรัพยป์ระเภท อาคารถาวร/ส านักงานอุปกรณ์ส านักงาน และเคร่ืองตกแต่งคอมพิวเตอร์และ
อุปกรณ์หลักเกณฑ์วิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา   สินทรัพย์ประเภท อาคารถาวร/
ส านกังานอุปกรณ์ส านกังาน และเคร่ืองตกแต่งคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ให้คิดค่าเส่ือมราคาไม่เกิน
อตัราท่ีก าหนดในมาตรา 4 วรรค 1 ของ พรฎ. (ฉบบัท่ี 145)  
  2. การคิดราคาค่าเส่ือมราคาทางบญัชีและหลกัเกณฑ์วิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคา  ของสินทรัพยมี์ตวัตนประเภท สิทธิบตัร อนุสิทธิบตัร สิทธิในการเช่าระยะยาว 
  สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังน้ี  วิธีการทางบัญชีการคิดค่าเส่ือมราคาทางบัญชี   
ส าหรับสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน  ประเภท สิทธิบตัร อนุสิทธิบตัร สิทธิในการเช่าระยะยาว เป็นการคิด
ค่าเส่ือม เป็นการปันส่วนตน้ทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าใชจ่้ายตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพยน์ั้น
ค่าเส่ือมราคาท่ีเกิดข้ึนในรอบบญัชีตอ้งรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย เป็นการยึดหลกัความสม ่าเสมอในการ
สะทอ้นภาพประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีไดรั้บสินทรัพยทุ์กรอยระยะเวลาบญัชี  และหลกัเกณฑว์ธีิการ
หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา   สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน  สิทธิบตัร/อนุสิทธิบตัร/สิทธิในการเช่าระยะ
ยาวกรณีมีหนงัสือสัญญาเช่า ได ้ และไม่มีสัญญาเช่า  และสิทธิบตัร และอนุสิทธิบตัร กรณีไม่จ  ากดั
อายกุารใช ้และกรณีจ ากดัอายกุารใช ้  

3. การคิดราคาค่าเส่ือมราคาทางบญัชีและหลกัเกณฑ์วิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคา  กรณีรถยนตน์ัง่หรือรถโดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10  

สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี ตามวิธีการทางบญัชี  การซ้ือรถยนต์นัง่ไม่เกิน 10 ท่ี
นัง่ในทางบญัชีตน้ทุนของสินทรัพยร์ถยนตจ์ะบนัทึกบญัชีเท่ากบัตน้ทุนท่ีช้ือ และคิดค่าเส่ือมราคา
ตามหลกับญัชีแลว้จะคิดไดจ้ากยอดช้ือทรัพยสิ์นนั้น   อีกประเภทหน่ึง ใชว้ิธีการตามนโยบายพิเศษ 
สามรถหกัค่าเส่ือมไดเ้ร็วกวา่ท่ีก าหนดในมาตรา 4 วรรค 1 ของพรฎ.(ฉบบัท่ี 145) คอมพิวเตอร์และ
อุปกรณ์ 

4. การคิดราคาค่าเส่ือมราคาทางบญัชีและหลกัเกณฑ์วิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคา กรณีรถยนตน์ัง่หรือรถโดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10  

สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังน้ี ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ต้นทุนของสินทรัพย์ท่ีจะน าไปคิดค่าเส่ือมราคาได้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 1,000,000 บาทส่วน 
สินทรัพยท่ี์มีการเช่าซ้ือมาตามหลกัภาษี การคิดค่าเส่ือมราคาตามตน้ทุนทั้งหมดท่ีตอ้งช าระตาม
สัญญาเช่าซ้ือ แต่ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาท่ีน ามาหกัในรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งไม่เกินค่าเช่า
ซ้ือหรือราคาท่ีตอ้งผอ่นช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
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ดงันั้น สามารถสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัค่าเส่ือมราคาไดด้งัน้ี ตามมาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 16 ปรับปรุง 2561 ค่าเส่ือมราคา เป็นการกระจายราคาทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าใชจ่้ายในงวด
บญัชีต่าง ๆ แต่ในทางภาษีค่าเส่ือมถือเป็นค่าใชจ่้ายท่ีจะตอ้งใชห้ลกัเกณฑ์วิธีการหกัค่าสึกหรอและ
ค่าเส่ือมราคาตามบทบญัญติัมาตรา มาตรา 65 ทวิ(2) แห่งประมวลรัษฎากร  และการค านวณก าไร
สุทธิและขาดทุนสุทธิส าหรับรายจ่ายตอ้งห้าม 65 ตรี(5) ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 
จะตอ้งท าการปรับปรุงรายการค่าเส่ือมราคาเป็นค่าใชจ่้ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี  
 5.1.2 สรุปผลการเปรียบเทียบวธีิการทางบญัชี เก่ียวกบัการรับรู้ดา้นรายรับ และทรัพยสิ์นตาม
สัญญาเช่า  มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 17 เร่ือง สัญญาเช่า กบัแนวปฎิบติัทางภาษีอากร 

สัญญาเช่าด าเนินงาน (Operation Lease) “ผู ้ให้เช่า”ให้ถือเป็นการให้เช่าสินทรัพย ์     
จะตอ้งรับรู้รายได้ค่างวดท่ีได้รับเป็นรายได้ค่าเช่า ให้บนัทึกสินทรัพยค์  านวณค่าเส่ือมราคาของ
สินทรัพยท่ี์ใหเ้ช่านั้น ฝ่ัง “ผูเ้ช่า” ให้ถือเป็นการเช่าสินทรัพยแ์ละรับรู้ค่างวดเป็นค่าใชจ่้ายค่าเช่าแนว
ปฏิบติัทั้งทางตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปกบั   หลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรไม่มีขอ้แตกต่างกนั 
ใหใ้ชแ้นวปฏิบติัเดียวกนั                                                                                     

สัญญาเช่าการเงิน (Financial Lease) ตามหลักบัญชี  “ผู ้ให้ เช่า” ให้ถือเป็นการขาย
สินทรัพยแ์ละให้กู ้ยืมเงินและการรับรู้ค่างวดท่ีได้รับแยกเป็น ส่วน ช าระเงินตน้ และส่วนท่ีเป็น
ดอกเบ้ียออกจากกนั  “ผูเ้ช่า” ถือเป็นการซ้ือสินทรัพยแ์ละกู้ยืมเงินบนัทึกสินทรัพย ์หน้ีสิน และ
ดอกเบ้ียจ่ายรอตดับญัชีและ การค านวณค่าเส่ือมราคา     

ดงันั้น ตามหลกัภาษี  ดา้นผูเ้ช่า ไม่ถือเป็นสินทรัพยถ์าวรบนัทึกบญัชีเป็นค่าเช่า  ในส่วน 
ค่าเส่ือมราคา ดอกเบ้ียไม่เป็นรายจ่าย(บวกกลบั) ในทางภาษี 
 5.1.3  มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18  เร่ือง รายได ้ เก่ียวกบัดา้นรายไดจ้ากการขายสินคา้ การ
ใหบ้ริการ  

ตามหลกับญัชี การรับรู้รายไดต้ามมาตรฐานบญัชี ใช้เกณฑ์คงคา้ง ก าหนดให้กิจการ
ตอ้งรับรู้รายได ้ณ วนัท่ีขาย โดยราคาขายเป็นมูลค่าปัจจุบนั ของส่ิงตอบแทน ท่ีไดรั้บหรือคา้งรับ 
ซ่ึงไม่รวมดอกเบ้ีย  รายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียกิจการตอ้งรับรู้เป็นรายไดโ้ดยใชอ้ตัราท่ีแทจ้ริงรายได้
ค่าบริการ รับรู้รายไดเ้ท่าตน้ทุน 

ตามหลกัภาษีการรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้ใชเ้กณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 
65 วรรคสอง และ ค าสั่ง ท่ี  ท ป.  1/2528ขอ้ 2โดยให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด
แมจ้ะวา่ยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได ้

ดงันั้น  ดอกผลขายผ่อนช าระ ค านวณเป็นรายได้แต่ละงวดตามวิธีการบญัชีกรณีท่ี ให้
เลือกใช้เกณฑ์เงินสดได ้ไดแ้ก่เบ้ียประกนัชีวิต รายไดค้่าบริหารสินทรัพยด์อ้ยคุณภาพของ บ บ ส 
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ดอกเบ้ียผิดนดัของธนาคารหรือ สถาบนัการเงิน (เกิน 3 เดือน) ดอกเบ้ียผิดนดัของกิจการประกนั
ชีวติ/บตัรเครดิต (เกิน 6 เดือน) เป็นตน้ (ทป.155/2549)   
 
5.2 อภิปรายผลการศึกษา 

การศึกษาวิธีการทางบญัชีเก่ียวกบัค่าเส่ือมราคา ตามมาตรฐานบญัชี ฉบบัท่ี 16  เร่ือง  
ค่าเส่ือมราคา กบัแนวปฏิบติัทางภาษีวิธีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น  มีความ
แตกต่างท่ีชดัเจนคือ ค่าเส่ือมราคาของรถยนตน์ัง่ไม่เกิน 10 ท่ีนัง่ เพราะในวธีิการทางบญัชีจะบนัทึก
ราคาทุนของรถยนตน์ัง่ไม่เกิน 10 ท่ีนัง่ เท่ากบัตน้ทุนท่ีซ้ือหรือไดม้า  แต่ในแนวปฏิบติัทางภาษีให้
คิดค่าเส่ือมจากราคาทุนของรถยนต์นั่งไม่เกิน 10 นั่ง ไดไ้ม่เกินมูลค่า 1 ลา้นบาท ดงันั้นผลต่างจะ
ส่งผลกระทบต่อค่าเส่ือมราคาในทางภาษีลดลง ส่งผลใหกิ้จการมีก าไรสุทธิทางภาษีสูงข้ึน  

การศึกษาวิธีการทางบญัชี มาตรฐานบญัชี ฉบบัท่ี 17  เร่ืองสัญญาเช่า   การเช่าซ้ือ ใน
วิธีการทางบัญชี การบันทึกจะไม่รวมดอกเบ้ีย  ในแนวปฏิบัติทางภาษีจะให้รวมดอกเบ้ีย มี
ผลกระทบต่อค่าเส่ือมราคา  ถา้คิดค่าเส่ือราคาทรัพยสิ์นจากการเช่าซ้ือแลว้ ให้รวมดอกเบ้ียเช่าซ้ือ
และจะตอ้งไม่เกิน ค่างวดท่ีช าระในงวดบญัชีนั้น ถา้เกินใหบ้วก กลบัท าใหมี้ผลกระทบต่อค่าใชจ่้าย
ท าใหค้่าเส่ือมต ่าลงและท าใหมี้ผลต่อ ก าไรสุทธิทางภาษี สูงข้ึน  

การศึกษาวิธีการทางบัญชีตามมาตรฐานบัญชี ฉบับท่ี 18  เร่ือง  รายได้ การบันทึก
รายไดต้ามวิธีการทางบญัชี จะท าให้เราทราบถึงระยะเวลาบริการท่ีเกิดข้ึนจริงของรายได ้ ในแนว
ปฏิบติัทางภาษี ในทางปฎิบติักิจการยงัไม่ไดรั้บเงินค่าบริการนั้น ๆ แต่กิจการจะตอ้งมารับรู้ไดจ้าก
การขายและบริการในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ๆ ดงันั้นรายการดงักล่าวจะส่งผลกระทบต่อรายไดท่ี้
สูงข้ึนในทางบญัชีและเกิดความรับผดิทางภาษีมูลค่าเพิ่ม  รวมทั้งส่งผลกระทบต่อจากก าไรสุทธิทาง
ภาษีท่ีสูงข้ึนและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีสูงข้ึนดว้ย 
 
5.3  ข้อเสนอแนะ 

5.3.1 ในส่วนของกรมสรรพากรและสภาวิชาชีพบญัชี ควรมีการก าหนดกฎเกณฑ์ ในการ
บันทึกบัญชีไปในทางรูปแบบเดียวกัน เพื่อให้ผู ้ท  าบัญชีสะดวกแก่การจดจ าข้อมูลและเป็น
ประโยชน์ส าหรับกรมสรรพากร ให้ทราบเก่ียวกบัสถานะท่ีแทจ้ริงของกิจการในคราวเดียวกนัการท่ี
มีวิธีการบนัทึกบญัชีวิธีเดียวกนัน้ีจะท าให้แก้ไขปัญหาในการหลีกเหล่ียงการเสียภาษีอากรของ
บริษทัฯต่างได ้

5.3.2 ผูท้  าบญัชีของแต่ละ บริษทัควรตอ้งพฒันาความรู้เร่ืองบญัชีอย่างต่อเน่ืองตามหลกัภาษี  
และกฎหมายท่ีเกิดข้ึนใหม่  ผูท้  าบญัชีของแต่ละบริษทั ตอ้งศึกษาและเรียนรู้ เร่ืองการรับรู้รายได ้
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การคิดค่าเส่ือม การบนัทึกบญัชีเก่ียวกบั สัญญาเช่า  และการพฒันาความรู้ เก่ียวกบัมาตรฐานการ
บญัชีใหม่ ๆ ท่ีปรับปรุงใหม่ ผูท้  าบญัชีของแต่ละบริษทั ตอ้งเข้าพฒันาความรู้อย่างต่อเน่ืองเพื่อ
ศึกษามาตรฐานท่ีมีการเปล่ียนแปลงใหม่ 
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